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POLIŢIŞTI MOMIŢI 

CU COCOŞEI SĂ 

„BLĂTUIASCĂ” UN VIOL
FLAGRANT. Doi poliţişti din Galaţi 

au spus ”NU” unei tentaţii mai puţin obişnuite. 

Implicaţi în anchetarea unui dosar penal 

de viol, oamenii legii, un ofi ţer şi un agent, 

au fost puşi în faţa unei încercări venite din 

partea unei rude a inculpatului care riscă ani 

mulţi de puşcărie. > pag. 04

O tragedie petrecută în urmă cu 
şapte ani, concretizată în singurul 
dosar de sclavie afl at acum pe rolul 
Tribunalului Galaţi, s-a petrecut 
pe raza comunei Slobozia Conachi. 
Un adolescent provenit dintr-o fa-
milie nevoiaşă a murit după ani de 
zile în care a fost pus să munceas-
că forţat, în condiţii chinuitoare. 
Rudele, care riscă 10 ani de puşcă-
rie, au susţinut tot timpul că aşa 
au vrut să îl educe. Abia după ce 
tânărul s-a sinucis, rotiţele legii 
s-au pus în mişcare. . Mariana 

Constandache > pag. 05

Soţi din Galaţi, 
judecaţi 
pentru că 
şi-au ţinut 
nepotul sclav

Lucrări începute
şi abandonate

p

în Micro 19
şş

valuta BNR

€4,91 
$4,94

meteo

19˚ 
Vreme frumoasă

Cursul de schimb valutar

la data de 31.10.2022

AU STRICAT ŞI-AU PLECAT... > CARTIER /06-07

03eveniment
De astăzi, schimbări 
majore în trafi c 
și transportul public

Bucuria că trotuarele şi 

străduţele sfărâmate pe care 

le străbat zilnic benefi ciază, 

în sfârşit, de reparaţii, 

că regenerarea urbană 

va schimba faţa veche şi 

degradată a cartierului lor s-a 

cam risipit pentru gălăţenii 

din Micro 19. Mai ales după 

ce au înţeles „strategia” 

constructorilor: încep o lucrare, 

apoi o abandonează şi dispar. 

Partea şi mai proastă este 

când trotuarele „atacate” 

de muncitori devin mai greu 

practicabile decât erau înainte, 

iar locurile din parcările şi 

aşa insufi ciente sunt ocupate 

de resturi şi materiale de 

construcţie. . Text şi foto: 

Anca Melinte 
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09actual
Aproape 40 la sută 
din factura la energie, 
achitată de industrie

11social
Premii pentru elevii 
merituoși
din mediul rural
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editorial
viaţa liberă
Dovada unei pieţe a muncii disfuncţionale

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

C
onform Institutului 
Naţional de Statistică, 
salariul mediu brut era 
în România, la finele 

primului semestru al anului, 
de 6.413 lei, corespunzător unui 
salariu mediu net de 3.977 de lei. 

Concret, nu mai puţin de 38% 
din veniturile salariale ale unui 
angajat din România reprezintă 
dări la stat, şi asta doar în primă 
fază, fără a lua în calcul diverse 
alte impozite ulterioare, cum ar 
fi  cele pe proprietate, sau taxa pe 
valoarea adăugată. De infl aţia din 
ultima perioadă nici nu mai are 
rost să discutăm. De aici rezultă 
o primă problemă a economiei 

româneşti, respectiv taxarea 
excesivă a muncii, care nu 
permite consolidarea unei clase 
de mijloc, clasă care reprezintă 
„motorul“ oricărei economii 
dezvoltate.

Un alt indicator salarial 
relevant pentru o economie este 
salariul median, care reprezintă 
nivelul față de care jumătate 
dintre salariaţi câştigă mai 
puţin, iar cealaltă jumătate mai 
mult. În România, conform 
unor calcule realizate de site-ul
cursdeguvernare.ro, acest 
salariu median era, la aceeaşi 
dată ca mai sus (30 iunie), de 
circa 3.400 de lei brut, ceea ce 
corespunde unui salariu net 
de aproximativ 2.000 de lei, 
sumă câştigată de 55% dintre 
salariaţii români.

În acelaşi timp, mai puţin de 
15% dintre români sunt plătiţi 
cu sume mai mari decât salariul 
mediu.

Într-o economie funcţională, 
diferenţa dintre cele două salarii 
(mediu şi median) este în general 
relativ mică, în favoarea salariului 
mediu. Inclusiv salariul minim 
european, adoptat recent de 
Parlamentul European, prevede 
că acesta trebuie să fi e 50% din 
salariul mediu sau 60% din 
salariul median, această proporţie 
fi ind considerată una standard. 
Concret, la un salariu mediu 
de 6.500 de lei brut ar trebui să 
corespundă un salariu median de 
5.400 de lei brut. Or, în România, 
acesta este de numai 3.400 de lei 
brut, adică mai puţin de două 
treimi decât ar fi  normal!

Această diferenţă uriaşă 
dintre salariul median şi salariul 
mediu este încă o dovadă că piaţa 
muncii din România este profund 
disfuncţională, iar cauzele nu pot 
fi  decât măsurile populiste pe care 
le-au luat politicienii noştri de-a 
lungul anilor, prin creşteri 
din pix ale salariilor unor categorii 
sociale (bugetari, în special, dar nu 
numai), necorelate absolut deloc cu 
efi cienţa şi productivitatea muncii. 
Iar asta a dus la o emigraţie 
excesivă şi la o criză accentuată în 
ţară de oameni califi caţi, situaţie 
care infl uenţează negativ din ce 
în ce mai mult întreaga economie 
românească şi se va perpetua pe 
termen lung, pentru că acum 
este foarte greu de corectat 
fără a genera probleme sociale 
majore.  .

Dan
Prede

scu

maxime

“
Rămân                       
în posteritate                  
cei care scriu 
marile poveşti                

ale epocii lor

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
1.11.2022

Sf. doctori fără de arginţi u

Cosma și Damian, cei din Asia

înapoi
Minciună grosolană. Unde-i Tesla?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cotidianul Libertatea a u

titrat ieri pe propria pagină de 
internet: „Elon Musk nu a intrat 
în România.“ Băieții lui Tolontan 
citau ofi ciali MAI, Tolontan 
fi ind insul cu radiațiile-mamut. 
Păi, și rața aia prăjită pe care o 
mâncaseră la cină, înainte de 
bairamul de Halloween, cine o 
digeră?

Carevasăzică, mai toate u

publicațiile de pe la noi au 
prezentat cu lux de amănunte 
niște evenimente care nu s-au 
petrecut: bucătari de soi de pe 
toate meridianele au gătit pentru 
miliardarii veniți în zona în care 
fusese văzută ultima dată Elodia, 
au fost consumate băuturi 
speciale, apoi petrecăreții au fost 
plimbați prin camera de tortură, 

niște DJ cu ștaif au pus muzică 
psaltică, bla-bla. V-au și ne-au 
dus de nas, despre asta-i vorba. 
Au mințit, au inventat o poveste 
până în ultimul detaliu, pentru 
ca apoi să-și toarne cenușă peste 
mătreață: Musk n-a mai venit. 
Nici Angelina. Nici ceilalți 
miliardari. Ca-n cele mai proaste 
bancuri. Ziarul Libertatea și-a 
prezentat niște scuze. Doar 
pentru faza cu proprietarul 
Tesla, nu și pentru celelalte 
gogorițe distribuite de-a lungul 
vremii. Urâte vremuri ne sunt 
contemporane, nene, eu n-am 
prins mai urâte.

Luați în modul acest mea u

culpa absolut jenant și plimbați-l 
prin toate subiectele delicate 
din ultimii trei ani! Încercați 
să faceți câteva exerciții de 
imaginație, să vă închipuiți 
anumite detalii... „Invitații au 

mâncat rață prăjită cu dovleac, 
șofran și sos; ciuperci shiitake 
și ceapă murată, cartofi  cremoși 
și crocanți cu trufe românești. 
Oaspeții au avut și varianta unui 
meniu vegetarian, iar la desert 
bucătarii au pregătit tartă cu 
bere și vanilie și sorbet de mere.“ 
Un tablou vomitiv, acesta merită 
piure de fructe aruncat cu țintă, 
nu capodoperele lui Picasso. 
Dragi colegi din presa națională, 
e o vorbă în popor, dacă tot ați 
creat o întreagă poveste falsă pe 
baza lui Musk: căutați o Tesla! Ar 
trebui să doară. 

Abia acum mă tem de ce u

ar putea urma. Un weekend 
întreg s-au vorbit idioțenii, 
s-a brodit pe seama unui fake 
news de proporții. Știe cineva, 
a existat program sâmbătă 
noapte pe la Parlament sau 
Guvern?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u ştiu nimic despre 
nici una dintre acestea 
Două! Care mai de care 

se laudă că le cunoaşte, că se 
bate cu ele pe burtă, că se trag 
de bârneţ reciproc şi avantajos! 
Care mai de care cică le are la 
unghia mică! Cică face ce vrea 
cu dânsele! Chiar am întâlnit o 
droaie de asemenea „atotştiutori” 
umpluţi cu morgă şi „amănunte” 
picante ori fi oroase vizavi de 
Frumoasele astea Necunoscute 
mie! Unii chiar îşi permit glume 
nesărate pe seama lor! Alţii se 
plictisesc şi devin apatici când 
aud că eu NU ŞTIU NIMIC în 
direcţia şi din direcţia cestor 

Două! Mă şfi chiuiesc şi mă iau 
în praftură ori de câte ori mă 
văd ridicând din umeri şi tăcând 
în legătură cu Necunoscutele 
acestea, cu lungimea şi lăţimea 
lor, cu (ne)farmecul lor, cu tot 
ce (n)-au bun şi rău, cu grija lor 
faţă de mine, cu grija mea faţă 
de ele! Ieri, unul cu „ţidulă” 
de „doctor în Taină”, m-a luat 
la mişto în public, zicându-
mi că-s un prost fără şanse în 
lume, dacă n-am habar despre 
„ce”, despre „cum”, despre „de 
ce”, despre „unde se ascund 
fl uturii când plouă”, despre 
„fi lozofi a iepurelui în grădina 
cu zarzavat”, despre „rolul 
psaltirii în ameliorarea raselor 
de animale şi în pensionarea 
anticipată a frizerului din colţ”! 

Adică, în logica lui „înaltă” 
şi de fi er forjat, ar trebui să-i 
cer consiliere, să-l rog să-mi 
dea lecţiuni/consultanţe în 
sensul cestor Două Frumoase 
fără Cusur, chiar dacă, pentru 
„inteligenţa” sa, acestea Două 
nu sunt Frumoase, sunt pline de 
Cusururi, sunt nişte Bagatele pe 
care el, deşteptul „specialist” în 
fi zică şi metafi zică, le cunoaşte 
„la perfecţie, pe dinăuntru şi pe 
dinafară”, cum se laudă prin târg 
şi la moară! Şi face şi prozeliţi! 
Şi un morman de gură-cască îi 
cântă-n strună, îi gâdilă orgoliul, 
îi sufl ă în borş, îi plimbă nevasta, 
îl venerează, îi dau de băut, îi 
sapă via şi groapa, îi bat vântul, 
îi pun de mămăligă! Ehei! Numai 
să-i vezi şi să-i auzi şi să-i admiri 

şi să-i pui la icoană şi să (le) zici: 
„Iartă-i, Doamne, că ştiu ce 
fac!”...Eu numai şi numai atâta 
pot să le/vă spun: Nu ştiu nimic 
despre ea, dar e foarte frumoasă/ 
şi când ninge la nuntă şi când 
plouă în casă!/ o văd cum crapă 
de dor pentru-ale mele păcate/ 
şi citesc pe ea „stai încet!” şi 
„pericol de moarte!”// Are surată 
de sânge cum are spatele faţă!/ 
şi citesc pe ea „stai încet!” şi 
„pericol de viaţă!”/ chiar dacă 
ninge la nuntă şi chiar dacă 
plouă în case,/ nu ştiu chiar 
nimic despre dânsele, dar sunt 
foarte frumoase!//...[Publicitate: 
„Cea mai frumoasă şi cea mai 
profundă trăire omenească este 
Misterul” – (proverb universal)]...
NEC PLUS ULTRA!  .

tragedia
DOUĂ...și foarte FRUMOASE

divina

nec plus ultra
   

DOUĂ PORŢI

ION ZIMBRU     (PENTRU PROFESOARA ANITA BRĂILESCU – RESPECT!) 

    (!) şi eu sunt în plante, şi tu eşti în plante:

    tu eşti miozotis, eu sunt mărăcine –

    n-adâncul albastrului tău fără margini

    vin toate nălţimile-m veci să se-ncline:

    vin valuri şi valuri de regi şi regine,

    vin zei, dumnezei şi pandore şi parce,

    vin sclavii, proscrişii, deştepţii, nebunii

    şi tot ce durează şi tot ce se sparge

    acum, chiar acum, tremurând – fi ecare

    vrea poartă deschisă la nu-mă-uita/re (!)

     

    (!) din jurul meu singur şi rece fug toate:

    şi scurte şi lungi şi duşmance şi frânte

    şi drepte şi bune şi rele – şi cine

    să-mi taie sufl area, de ducă să-mi cânte?

    şi cine să-mi zvârle cu pietre-n tăcere,

    să-mi sfarme lumina din care iau verde

    şi-l sui să-mi ascută mirarea şi spinii? –

    din datul meu silnic nimic nu se pierde

    când nimeni nu cere – din zare în zare,

    n-am poartă deschisă la nu-mă-uita/re (!)

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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De astăzi, schimbări 
majore în trafic 
şi transportul public
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de azi, traseele 17, 

24, 25, 26, 34 și 36 vor reveni 

la confi guraţiile iniţiale, 

renunţându-se la devierile de 

pe strada Aurel Vlaicu, anunţă 

Primăria Galaţi. Măsura vine ca 

urmare a fi nalizării lucrărilor de 

asfaltare pe strada Henri Coandă 

și pe Bulevardul George Coșbuc. 

Pe de altă parte, însă, tot de 

astăzi, se închide trafi cul pe 

strada Aurel Vlaicu timp de cinci 

luni, pentru buna desfășurare a 

lucrărilor la reţeaua de apă. 

Conform Primăriei, Traseul 39 
de autobuz (Micro 40 – Cimitir Is-
raelit) va circula pe bulevardul Mil-
cov - strada Traian Vuia – strada 
Henri Coandă – bulevardul George 
Coșbuc - strada Alexandru Măcela-
ru - terminal de transport Bariera 
Traian – strada Alexandru Măce-
laru – bulevardul George Coșbuc 
– strada Ștefan cel Mare – Cimitir 
Israelit, atât la tur, cât și la retur.

„Totodată, începând cu 1 
noiembrie 2022, se închide 

trafi cul pe strada Aurel Vlaicu 
timp de cinci luni, pentru buna 
desfășurare a lucrărilor la reţea-
ua de apă, astfel că vor exista și 
unele modifi cări privind trans-
portul în comun, respectiv, tra-
seul 28 va fi  deviat pe bulevar-
dul Milcov – strada Traian Vuia 
– strada Henri Coandă – bule-
vardul George Coșbuc – strada 

Bucovinei, atât la tur, cât și la 
retur. 

Lucrările pe strada Aurel Vla-
icu se vor desfășura etapizat, pe 
tronsoane: Etapa 1 - strada Nae 
Leonard – strada Năruja; Etapa 2 
- strada Năruja – strada Cotești; 
Etapa 3 - strada Cotești – stra-
da Odobești; Etapa 4 - strada 
Odobești – strada Focșani; Etapa 

5 - strada Focșani – bulevardul 
George Coșbuc. Lucrările pe stra-
da Aurel Vlaicu fac parte din pro-
iectul «GL-CL-01 – Alimentare cu 
apă și canalizare în aglomerările 
urbane Galaţi și Smârdan – Re-
ţea apă potabilă DN600 (fontă), 
strada Aurel Vlaicu», derulat de 
operatorul Apă Canal”, transmite 
Primăria Galaţi.

Conform sursei citate, pe în-
treaga perioadă a lucrărilor, sem-
nalizarea rutieră temporar insti-
tuită poate suporta modifi cări, în 
funcţie de evoluţia lucrărilor.

 „Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier rugăm condu-
cătorii auto și pietonii să respecte 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor. 
Precizăm că semnalizarea rutieră 
poate suferi modifi cări, în func-
ţie de natura lucrărilor. Atragem 
atenţia că mutarea/deteriorarea 
mijloacelor de delimitare a zone-
lor de lucru (garduri, balize etc), 
a dispozitivelor de semnalizare 
rutieră în general, se pedepsește 
conform prevederilor legislaţiei 
în vigoare”, avertizează munici-
palitatea. .

E GATA O LUCRARE, ÎNCEPE ALTA  .  HĂRŢI

 DROGAT                    

LA VOLAN, ÎN 

MIEZ DE NOAPTE
PENAL. Încă un șofer afl at 

sub infl uenţa stupefi antelor a picat 

în plasa fi ltrelor de poliţie la fi nele 

săptămânii trecute. Cel care și-a 

oferit o distracţie periculoasă de 

weekend a fost un tânăr de 21 de 

ani, oprit în trafi c pe bulevardul 

George Coșbuc, aproape de miezul 

nopţii de duminică spre luni. Pentru 

că se manifesta incoerent, a fost 

testat de poliţiștii care au stabilit 

că aparatul a semnalat un rezultat 

pozitiv pentru metamfetamină. 

Drept urmare, conducătorul 

auto a fost condus la camera 

de gardă pentru a i se preleva 

probe biologice care să ateste 

prezenţa drogurilor în organism 

și i s-a deschis dosar penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

substanţelor psihoactive. El riscă 

până la cinci ani de închisoare și 

anularea permisului de conducere.   

. Mariana Constandache

Ş  OFER 

TURMENTAT               

PE UN BULEVARD 

DIN GALAŢI

BEAT. Un gălăţean în vârstă 

de 58 de ani riscă cel puţin un an 

de închisoare după ce s-a urcat 

la volan într-o stare avansată de 

ebrietate. Mașina condusă de 

acesta a fost oprită în trafi cul de pe 

bulevardul Dunărea de un echipaj 

care a constatat că șoferul avea 

probleme serioase de coerenţă. 

La testarea cu etilotestul a reieșit 

o alcoolemie de 0,84 la mie în 

aerul expirat, motiv pentru care 

conducătorul auto a fost dus la 

spital pentru probe biologice. 

El este cercetat penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului.   

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Luni, 31 octombrie, autorită-
ţile sanitare nu au mai raportat 
niciun nou caz de infectare cu 
COVID-19 în 24 de ore, dar se 
remarcă o creștere ușoară a nu-
mărului de bolnavi internaţi. Cea 
mai recentă raportare întocmită 
pe un interval de 24 de ore refe-
ritoare la incidenţa cazurilor de 
infectare cu SARS-CoV-2 (COVID-
19) arată că, în judeţul nostru, 
numărul de infectări cu noul 
coronavirus a rămas de 72.067, 
luni, 31 octombrie, neraportân-
du-se niciun nou caz.

Numărul pacienţilor internaţi 
a crescut cu unul faţă de interva-
lul precedent. Din totalul bolna-
vilor gălăţeni raportaţi în ultima 
perioadă, 15 sunt internaţi în 
spitale, unul dintre aceștia fi ind 
copil. Doi pacienţi din Galaţi, un 
adult și un minor, se mai afl au, 
luni, la Terapie Intensivă.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore, a fost înregistrată 
o creștere a numărului de noi 
cazuri, până la 341 de persoane 
infectate, cu 132 mai multe faţă 
de ziua anterioară. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 16 persoane au fost 
reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era luni 
de 796, cu nouă mai multe faţă 
de ziua anterioară. De aseme-
nea, la Terapie Intensivă (ATI) 
sunt internate 104 persoane, cu 
șase mai multe decât în inter-
valul precedent. Dintre cei 104 
pacienţi internaţi la ATI, 93 sunt 
nevaccinaţi. Până luni, 31 octom-
brie, 67.186 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 30 octombrie (ora 10,00) 
- 31 octombrie (ora 10,00), nu a 
fost raportat niciun deces. ,

COVID-19

La Galaţi, 
niciun nou caz în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

1 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei și Siderurgiștilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Foltești. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Cuza Vodă. 

, Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut gra-
niţa în ultimele 24 de ore luate 
în calcul la raportare rămâne în 
continuare destul de ridicat, ur-
mând tendinţele ultimelor zile, 
apropiindu-se de 700. În privinţa 
intrărilor în ţară, Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 526 de refugiaţi, s-a 
înregistrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au venit 

166 de ucraineni. Astfel, 692 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 de 
ore monitorizate, cu 86 mai puţini 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 de 
ore nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde sunt disponibile 
269 de locuri. Niciun refugiat ucrai-
nean nu se afl ă cazat în căminul 
structurii care se ocupă cu proce-
sarea solicitărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, luni, 31 
octombrie, la blocul M11 erau 102 
refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 34 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 117 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. .

migraţie

Trafi cul la frontieră, 
aglomerat de 700 de ucraineni
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20.000 de euro 
pentru nou-născuţi la 
Spitalul din Târgu Bujor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor 

a primit, săptămâna trecută, o 

donaţie constând în aparatură 

medicală performantă pentru 

Secţia de Neonatologie, în 

valoare de 20.000 de euro. 

Mortalitatea infantilă situea-
ză România pe primul loc în Uni-
unea Europeană. Pentru a veni 
în sprijinul bebeluşilor născuţi 
prematur, Organizaţia „Salvaţi
Copiii” a accelerat programul 
de combatere a mortalităţii in-
fantile şi a dus la Spitalul Orăşe-
nesc Târgu Bujor, judeţul Galaţi, 
aparatură medicală complexă, 
constând în: incubator neonatal, 
monitor funcţii vitale pentru 
nou-născuţi, puls-oximetre pro-
fesionale pentru nou-născuţi şi 
copii şi pompă volumetrică cu 
bibliotecă de medicamente. 

În Secţia de Pediatrie a spita-
lului, care este singurul spital pe 
o rază de 65 de kilometri, sunt 
îngrijiţi anual 1.200 de copii, iar 
în Secţia de Neonatologie se nasc 
peste 100 de copii anual. Peste 8 
la sută dintre copiii care au venit 
pe lume la Spitalul Tg. Bujor s-au 
născut prematur şi au prezentat 
complicaţii la naştere, de la icter 
neonatal, stop cardiac cu resus-
citare, suferinţă respiratorie, 
atelectazie pulmonară (plămâni 
insufi cient dezvoltaţi – colaps) la 
compresiuni şi afecţiuni ale cor-
donului ombilical. 

„Primele zile de viaţă, pentru 
un copil născut prematur, sunt 
extrem de importante. Bebeluşii 
prematuri au organele insufi ci-

ent dezvoltate, sistem imunitar 
defi citar, nu pot respira singuri 
şi nu îşi pot menţine temperatura 
corpului, ceea ce face foarte difi -
cilă adaptarea la viaţa extraute-
rină. Pentru evitarea complicaţi-
ilor, ei au nevoie de echipamente 
speciale. Aceşti micuţi trebuie 
să petreacă mai mult timp în 
spitalul nostru, iar cu ajutorul 
echipamentelor primite de la 
«Salvaţi Copiii», aparate medi-
cale dedicate şi performante, le 
vom putea oferi condiţiile opti-
me de care au nevoie pentru a se 
dezvolta. Astfel, în incubator se 
asigură un micro-mediu închis 
care asigură condiţii optime de 
temperatură şi umiditate, dar în 
acelaşi timp nou-născutul este 
protejat de infecţii, alergeni, de 
zgomotele în exces sau de intensi-
tatea luminii care îi pot face rău. 

Semnele vitale ale bebeluşului 
sunt monitorizate permanent cu 
ajutorul monitorului de funcţii 
vitale şi al puls-oximetrului, te-
rapia cu medicamente şi alimen-
taţia parenterală sunt efectuate 
cu ajutorul pompei volumetrice”, 
a precizat dr. ec. Victoria Gheo-
nea, manager Spitalul Orăşenesc 
Târgu Bujor.

 Fundaţia „Salvaţi Copiii” 
şi Amalia Năstase, 
în vizită la Târgu Bujor  

„Programul de combatere a 
mortalităţii infantile este unul 
ambiţios, care are mai multe 
componente, de la accesul la 
servicii medicale pentru femei-
le din comunităţile vulnerabile 
şi copiii lor până la dotarea şi 
refacerea unor secţii de Neona-
tologie. Este crucial ca spitalele 

din ţară să poată îngriji copii 
născuţi prematur, în cazul lor 
fi ecare minut după naştere este 
crucial”, a declarat Gabriela Ale-
xandrescu, preşedinte executiv 
„Salvaţi Copiii” România. Des-
pre importanţa responsabilităţii 
sociale şi a implicării compani-
ilor în reducerea mortalităţii 
infantile în România a vorbit, în 
cadrul evenimentului, şi Amalia 
Năstase. „«Salvaţi Copiii» inter-
vine concret şi consistent de 12 
ani în dotarea cu echipamente 
performante, iar noi putem aju-
ta la rândul nostru. În această 
perioadă companiile au la în-
demână mecanismul de redi-
recţionare a 20% din impozitul 
pe profi t, un real ajutor pentru 
continuarea campaniei de dotare 
a maternităţilor cu aparatură vi-
tală de ultimă generaţie necesa-
ră pentru salvarea vieţilor celor 
mici”, a susţinut Amalia Năstase, 
ambasadorul  campaniei.   

Spitalul din Târgu Bujor acor-
dă asistenţă medicală pentru o 
populaţie de peste 63 de mii de lo-
cuitori din centrul judeţului Ga-
laţi, fi ind singurul spital pe o rază 
de 65 de km. Cele mai apropiate 
spitale se afl ă la  o distanţă de 70 
de kilometri, la Galaţi, la Bârlad 
la 65 de kilometri şi la Tecuci la 
60 de km. În Secţia de Neonato-
logie se îngrijesc în jur de 100 de 
bebeluşi pe an, iar peste 8% din-
tre copiii care au venit pe lume 
la maternitatea Spitalului Târgu 
Bujor s-au născut prematur. În 
Secţia de Pediatrie sunt îngrijiţi 
anual 1.200 de copii. Statisticile 
arată că mortalitatea infantilă în 
judeţul Galaţi era de 5,8 la mie în 
anul 2020. .

APARATURĂ MEDICALĂ PERFORMANTĂ  .  DONAŢIE 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi poliţişti din Galaţi au spus 
„NU” unei tentaţii mai puţin 
obişnuite. Implicaţi în ancheta-
rea unui dosar penal de viol, oa-
menii legii, un ofi ţer şi un agent, 
au fost puşi în faţa unei încercări 
venite din partea unei rude a in-
culpatului care riscă ani mulţi de 
puşcărie. Mai exact, poliţiştilor li 
s-a promis o sumă frumuşică de 
bani dacă vor face în aşa fel încât 

tânărul bănuit să scape basma cu-
rată. Cea care a lansat oferta a fost 
mama acuzatului care, venită la 
întâlnirea unde spera să rezolve 
problema pe cale amiabilă, nu a 
uzat de obişnuitele bancnote, ci 
de două monede de aur. Nu avea 
cum să ştie că tentativa ei de a 
oferi ce avea mai preţios ca să-şi 
scape feciorul fusese deja denun-
ţată de poliţiştii vizaţi. 

„Poliţiştii din cadrul IPJ Ga-
laţi au sesizat organele de urmă-
rire penală cu privire la faptul 

că o persoană a promis oferirea 
unei sume de bani neprecizate 
pentru ca aceştia să efectueze 
cercetările penale într-un mod 
favorabil pentru fi ul său, într-
un dosar penal pe care cei doi 
poliţişti îl au în instrumentare. 
La data de 28.10.2022, ofi ţerii 
de poliţie judiciară din cadrul 
DGA Serviciul Judeţean Galaţi, 
sub coordonarea procurorului 
de caz din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
au prins în fl agrant o persoană 

fără calitate specială, în timp 
ce le oferea unui ofi ţer şi unui 
agent de poliţie câte o monedă 
dintr-un material preţios”, a 
precizat cms. şef Felicia Tudo-
ran, purtătorul de cuvânt al 
DGA - SJ Galaţi. Mama grijulie a 
fost reţinută pentru 24 de ore şi 
a fost la un pas să ajungă în arest.  
Anchetatorii, care i-au deschis 
un dosar penal pentru dare de 
mită, au fost totuşi îngăduitori şi 
au plasat-o sub control judiciar 
pentru 60 de zile.  .

fl agrant
Poliţişti momiţi cu cocoşei ca să „blătuiască” un viol 

Necalifi caţii 
nu mai sunt 
majoritari

 SPITALUL 

JUDEŢEAN, 

SUPUS 

EXAMINĂRII
ACREDITARE. În 

inter valul 24-28 octombrie, 

Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

din Galaţi a fost supus unei noi 

subetape dintr-un proces de 

acreditare. „La nivelul unităţii 

noastre se desfăşoară cea de-a 

două subetapă a procesului de 

acreditare ciclul II, respectiv, 

„vizită” efectuată de comisia de 

evaluare. Analizarea unei unităţi 

sanitare în vederea acreditării 

cuprinde trei subetape: previzita, 

vizita propriu-zisă şi postvizita. 

În perioada vizitei, comisia de 

evaluare analizează modul în care 

se derulează procesele în unitatea 

sanitară. Ulterior, în etapa de 

postvizită, comisia de evaluare 

centralizează toate datele şi 

informaţiile colectate. În baza 

concluziilor comisiei, Autoritatea 

Naţională de Management al 

Calităţii în Sănătate (ANMCS) 

aprobă încadrarea spitalului 

într-o categorie de acreditare”, 

precizează Mădălina Ispas, 

referent de specialitate în cadrul 

Compartimentului de relaţii cu 

publicul al instituţiei de diagnostic 

şi tratament din Galaţi.  

.Raluca Ichim 

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante declarate la AJOFM Galaţi în ultima zi a 

lunii octombrie este de 198, pentru 29 de ocu-

paţii. Pentru prima dată după mult timp, numărul 

ofertelor pentru muncitori necalifi caţi nu mai este 

majoritar. Sunt doar 35 de locuri oferite pentru 

aceştia, în construcţii civile şi industriale, în timp 

ce pentru sudori geomembrană, de exemplu, 

sunt 60 de locuri oferite de o fi rmă de recrutare. 

Aceeaşi fi rmă oferă şi 30 de locuri pentru lăcătuş 

la prelucrarea şi îndreptarea ţevilor ghintuite. 

Oferta completă a locurilor de muncă vacante 

înregistrate la AJOFM poate fi  consultată pe 

pagina instituţiei. . Cristinel Luca
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O tragedie petrecută în urmă 

cu șapte ani, concretizată în 

singurul dosar de sclavie afl at 

acum pe rolul Tribunalului Galaţi, 

s-a petrecut pe raza comunei 

Slobozia Conachi. Un adolescent 

provenit dintr-o familie nevoiașă 

a murit după ani de zile în care 

a fost pus să muncească forţat, 

în condiţii chinuitoare. Rudele, 

care riscă 10 ani de pușcărie, au 

susţinut tot timpul că așa au vrut 

să îl educe. Abia după ce tânărul 

s-a sinucis, rotiţele legii s-au pus 

în mișcare. 

O dramă știută de mulţi, dar 
trecută sub tăcere, de unii din 
nevoie, de alţii din neputinţă, iar 
de alţii din nepăsare, s-a scris în-
tr-o familie din Slobozia Conachi, 
marcată de sărăcie, ignoranţă, 
vicii și boală. Provenit dintr-o fa-
milie cu grave probleme legate de 
alcool, care își cheltuia resursele 
pentru băutură și prea puţin pen-
tru întreţinerea copiilor, Mihai 
Alexandru Stoian avea doar nouă 
ani când a început să lipsească 
de la școală. Chiar ar fi  furat un 
pachet de ţigări dintr-un maga-
zin din sat, fapt care i-a dat prilej 
unei mătuși, Rodica Nedelcu, să-i 
propună mamei să-i dea copilul 
la stână, ca să-l educe și să-l ţină 
departe de rele. Femeia, Valentina 
Stoian, a fost de acord, mai ales că, 
aveau să consemneze procurorii, 
ar fi  primit și foloase de la sora ei, 
Rodica, în schimbul muncii băia-
tului. Au urmat zece ani de calvar 
în care viaţa lui Mihai s-a împărţit 
între cușca din spatele stânei care 
îi ţinea loc de casă, corecţii fi zice 
aspre, înfometare și, desigur, 300 
de oi de care trebuia să aibă grijă. 
A abandonat școala și pe acasă nu 
a mai ajuns, legăturile cu aceasta 
și cu ceilalţi fraţi fi ind extrem de 
rare. Când avea 16 ani, a rămas 
orfan de tată, Costel Stoian mu-
rind din cauza unei tuberculoze 
agravate pe fondul consumului 
cronic de alcool. Din cauza condi-

ţiilor grele în care trăia, Mihai s-a 
îmbolnăvit și el grav de plămâni, 
dar nici la spital nu a fost lăsat su-
fi cient de mult timp, ca să se facă 
bine. A încercat de nenumărate 
ori să fugă de la stâna unde era 
plătit cu ridicola suma de 150 de 
lei pe lună, sub pretextul că altfel 
”îi cheltuia pe prostii”, dar de 
fi ecare dată era prins și adus cu 
forţa înapoi de unchiul Nicolae și 
de mătușa Rodica. Sătul de traiul 
pe care îl ducea, lipsit de copilă-
rie și cele mai elementare bucurii, 
Mihai a făcut o ultimă încercare 
de a-și recâștiga libertatea pe 24 
noiembrie 2015. A vrut să fugă la 
o stână din apropiere și mai apoi în 
vestul ţării. Unchiul l-a prins și l-a 
adus înapoi cu forţa, aplicându-i 
mai multe lovituri. A fost picătura 
care a umplut paharul, Mihai ho-
tărând să renunţe la viaţă.

 ”La data de 24 noiembrie 2015, 
Secţia 2 de Poliţie Smârdan, din 
judeţul Galaţi, a fost sesizată prin 
112 că un tânăr de 19 ani, din sa-
tul Izvoarele, comuna Slobozia 
Conachi, a fost găsit spânzurat 
în magazia stânei unchiului său”, 

a anunţat la acea dată Poliţia 
Galaţi. 

Moartea ciobănașului nu a tre-
cut ca un simplu caz de moarte 
suspectă fi nalizat cu o clasare, 
procurorii hotărând să extindă 
cercetările în condiţiile în care 
tratamentul la care fusese supus 
băiatul nu era străin nici în ochii 
comunităţii, nici ai autorităţilor. 

 Determinarea 
și înlesnirea sinuciderii 

Mărturiile ciobanilor din zonă, 
care nu o dată fuseseră în situaţia 
de a vedea cum Nicolae Nedelcu 
venea și își recupera cu forţa nepo-
tul care fugea de la stână, sau care 
remarcaseră urmele de bătaie pe 
trupul adolescentului, precum și 
un dosar al DGASPC Galaţi care 
fusese deschis ca urmare a sesi-
zărilor venite din partea săteni-
lor, dar închis pentru că mama a 
declarat în scris că este de acord 
ca fi ul ei să muncească, au dus la 
conturarea ipotezei că sinucide-
rea lui Mihai a fost provocată de 
tratamentul la care a fost supus 
timp de zece ani. 

”Victima dormea izolată de co-
munitate, într-o cușcă amenajată 
ca bordei și interacţiona cu maxi-
mum două persoane, colegul de 
muncă și unchiul său. La vârsta 
la care alţi copii realizau primele 
socializări, primele prietenii, în-
văţau să caute validarea celor din 
jur, victima a fost izolată, în afara 
comunităţii, fi indu-i negată orice 
formă de dezvoltare emoţională 
și de înţelegere a conceptului de 
comunitate. A mai înţeles victima 
că ciobanii erau cei care încasau 
banii și nu alţi membri ai famili-
ei. Toate acestea au survenit peste 
durerea pierderii unui părinte și 
astfel victima a hotărât să ia mă-
suri pentru remedierea situaţiei, 
acţiune greu de dus la îndeplinire 
chiar pentru o persoană norma-
lă”, au concluzionat procurorii în 
rechizitoriul prin care aveau să-i 
trimită în judecată pe soţii Ne-
delcu, o familie de altfel respec-
tată în comunitatea din Slobozia 
Conachi. Conform informaţiilor 
făcute publice pe portalul Tribu-
nalului Galaţi, Rodica și Nicolae 
Nedelcu sunt judecaţi pentru scla-
vie, alături de ei mai apărând un 
inculpat, Fănel Zaharia, un sătean 
care ar fi  minţit la anchetă, în ca-
litate de martor. 

 Au pledat 
pentru acuzaţii mai blânde 

În faţa anchetatorilor, dar și a 
instanţei, soţii Nedelcu și-au sus-
ţinut bunele intenţii, afi rmând 
că au vrut să facă un bine fami-
liei copilului, încercând chiar să 
paseze responsabilitatea situaţiei 
asupra mamei lui Mihai, decedată 
între timp. La unul dintre terme-
nele de judecată, soţii Nedelcu au 
cerut schimbarea încadrării juri-
dice a faptei de care sunt acuzaţi, 
din sclavie în supunere la muncă 
forţată. Este lesne de înţeles, atâta 
vreme cât sclavia se pedepsește cu 
închisoarea între 3 și 10 ani, iar su-
punerea la munca forţată, cu închi-
soare între 1 și 3 ani. Solicitarea a 
fost respinsă de Tribunal, un nou 
termen de judecată fi ind stabilit 
pentru 9 noiembrie 2022.  ,

DRUMUL SPRE IAD ESTE PRESĂRAT CU BUNE INTENŢII  .  EXPLOATARE

 CONTINUĂ 

ALOCĂRILE 

PENTRU 

DECONTAREA 

PNDL
VIRAMENTE. Nouă 

comune gălăţene au benefi ciat, 

vineri, 28 octombrie, de viramente 

efectuate de Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei 

(MDLPA) pentru lucrările de 

investiţii fi nanţate în etapele I și II ale 

Programului Naţional de Dezvoltare 

Locală (PNDL). Per total, MDLPA a 

virat suma de 336.856.652,07 lei, în 

vederea decontării facturilor pentru 

386 de obiective de investiţii, iar în 

judeţul nostru au ”intrat” aproximativ 

6,43 milioane lei.  De departe, cele 

mai consistente alocări au ajuns la 

Scânteiești, fi ind vorba de circa 2,23 

milioane lei, în vreme ce comunei 

Piscu i-au fost alocate aproximativ 

1,27 milioane lei. Celelalte unităţi 

administrativ-teritoriale benefi ciare 

ale alocărilor pentru decontarea 

lucrărilor efectuate prin PNDL sunt: 

Brăhășești, Corod, Drăgușeni, 

Munteni, Nicorești, Tulucești și 

Vânători, sumele fi ind cuprinse între 

70.000 și circa 740.000 lei.  . G.I.M. 

260,5682UU

gram aur

4,9460UU

franc elveţian gra

4,9487 OO
dolardo

4,9141OO

euro

Soţi din Galaţi, judecaţi 
pentru că şi-au ţinut 
nepotul sclav



AU STRICAT ȘI-AU PLECAT... , REPARAŢII

6 1 NOV 2022
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Bucuria că trotuarele și 

străduţele sfărâmate pe care 

le străbat zilnic benefi ciază, 

în sfârșit, de reparaţii, că 

regenerarea urbană va schimba 

faţa veche și degradată a 

cartierului lor s-a cam risipit 

pentru gălăţenii din Micro 19. 

Mai ales după ce au înţeles 

„strategia” constructorilor: încep 

o lucrare, apoi o abandonează 

și dispar. Partea și mai proastă 

este când trotuarele „atacate” 

de muncitori devin mai greu 

practicabile decât erau înainte, 

iar locurile din parcările și 

așa insufi ciente sunt ocupate 

de resturi și materiale de 

construcţie.

Dacă la fi nele lunii septem-
brie, gălăţenii din Micro 38 se 
plângeau că trăiesc într-un nor 

de praf din cauza lucrărilor în-
cepute și abandonate de la Paște, 
acum locuitorii din Micro 19 au 
ajuns la capătul răbdării, din ca-
uza intervenţiilor neterminate 
de constructori. În urma sesiză-
rilor primite, care s-au dovedit 
cât se poate de întemeiate, am 
încercat să obţinem explicaţii de 
la Primăria Galaţi și mai ales, un 
termen de reluare și fi nalizare a 
lucrărilor.

Borduri noi, 
trotuare bombardate

„După mult trâmbiţata schim-
bare la faţă a cartierului Dună-
rea - și aici mă refer la: schimbat 
borduri, asfaltări de străzi, trotu-
are, amenajări de parcări și altele 
- Primăria a cam uitat să termine 
treaba. Da, într-adevăr, au schim-
bat bordurile pe strada Conachi 
Costache (stradă perpendiculară 
pe strada Laminoriștilor), au tur-
nat asfalt pe carosabil, dar atât. 

Trotuarele au rămas ca după bom-
bardament. Eu, care sunt sănătos, 
în putere, merg cu greu pe aceste 
trotuare, dar ce să mai vorbim de 
un bătrân, o persoană cu dizabi-
lităţi în scaun cu rotile, o mamă 
cu un copilaș în căruţ”, ne-a sesi-
zat un gălăţean care locuiește pe 
strada Laminoriștilor. „Pe strada 
Laminoriștilor, altfel stă treaba. 
Au amenajat câteva locuri de 
parcare și au schimbat bordu-
rile doar pe o parte a străzii. Și 
atât. De la sfârșitul lunii iunie, e 
liniște și pace. Nu au mai mutat 
un pai de colo-colo. Vă invit să 
faceţi o plimbare la pas pe aceste 
două străzi pentru a vă convin-
ge de cele scrise”, ne-a transmis 
cetăţeanul.

Absurd de Galaţi, 
cu locuri de parcare

„Tatăl meu este o persoană 
cu dizabilităţi (suferă de o boa-
lă neurologică) de aproximativ 

20 de ani. Până anul acesta, nu 
a vrut să își facă acel ecuson 
de parcare gratuită pentru 
persoane cu dizabilităţi, pen-
tru că pe stradă putea merge 
destul de bine, doar susţinut 
de cineva. Dar boala evoluează, 
lent, dar evoluează. Din luna 
iunie, i-am luat scaun cu ro-
tile pentru a se putea deplasa 
pe stradă în siguranţă. Și așa 
îmi este greu să îl cobor din 
apartament să îl duc unde are 
nevoie, dar să îl pun în scaunul 
cu rotile, să îl duc la mașină, 
pentru că nu mereu găsesc loc 
de parcare aproape de scara 
blocului, este destul de greu și 
pentru el, dar și pentru mine. 
Drept urmare, a făcut cerere 
la Primărie și pentru un loc de 
parcare rezervat pentru per-
soane cu dizabilităţi cât mai 
aproape de domiciliu (menţio-
nez că locuim în aceeași scară, 
la același etaj).  >

Scoşi din răbdări 
de lucrările 
începute 
şi abandonate 
în Micro 19
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A făcut această cerere în luna 
august, acest an. După două săp-
tămâni, primește răspuns că 
da, vor veni să identifi ce loca-
ţia pentru marcarea locului de 
parcare, în cursul anului. Dar... 
îl atenţionează că din ianuarie 
trebuie să meargă din nou la 
primărie să depună actele ne-
cesare pentru menţinerea locu-
lui de parcare. Și ne umple de 
stimă domnul primar, domnul 
director al Direcţiei de Lucrări 
Publice și șeful Serviciului Re-
paraţii Străzi și Imobile. Păi.... 
până în ianuarie mai sunt două 
luni și să mă duc să depun actele 
necesare pentru ce, că locul nu 
este marcat?!”, ne-a reclamat 
gălăţeanul. Dacă tot veni vorba 
de parcări, o altă sesizare a ve-
nit din partea unui alt cetăţean: 
„Au stricat parcarea din spatele 
blocului M19 și așa au lăsat-o. 
Când mai termină lucrările? 
Când dă zăpada?”.

Ce am întrebat 
Primăria

Pentru că toate aceste ne-
mulţumiri s-au dovedit cât se 
poate de întemeiate, așa cum se 
poate vedea din imagini, am so-
licitat Primăriei să ne răspundă 
punctual la aceste sesizări și să 
ne ofere următoarele informa-
ţii: cine execută lucrările înce-
pute în Micro 19; care este mo-
tivul pentru care intervenţiile 
nu s-au finalizat, cel puţin în 
zonele „atacate” din Micro 19; 
când s-au sistat aceste lucrări 
și care este motivul; când vor fi 
reluate și care este termenul de 
finalizare pentru zonele lăsate 
în șantier. 

Și, desigur, care este motivul 
pentru care, din luna august și 
până acum, nu a fost marcat 
locul de parcare solicitat de 
gălăţeanul cu dizabilităţi și din 
ce moment va putea benefi cia 
de el.

Ce ne-a răspuns 
municipalitatea

Lucrările din cadrul obiectivu-
lui „Reparaţii sistem rutier și re-
generare urbană cartierele Micro 
19, Micro 20, Micro 21” sunt exe-
cutate de către Asocierea Citadi-
na ‘98 SA – Cricons SRL – Dreams 
Riviera SRL.

„Este vorba despre un contract 
valabil pe o perioadă de patru 
ani, ce cuprinde cele trei cartiere 
și care a fost semnat în toamna 
anului trecut. Constructorul a ac-
ţionat o perioadă în cartierul Mi-
cro 19, urmând să revină în scurt 
timp asupra unor zone unde mai 
sunt de executat lucrări, iar în pre-
zent intervine în diferite zone ale 
cartierului Micro 20, cartier care 
face parte din același contract.

În cartierul Micro 19 s-a lucrat 
intens în zona Spitalului Judeţean, 
unde s-au demolat vechile baterii 
de garaje și s-au creat noi locuri 
de parcare. Fiind vorba despre un 

contract pe o perioadă de 4 ani, 
constructorul a luat decizia în 
vara acestui an de a interveni o 
perioadă și în cartierul Micro 20, 
astfel încât să se creeze noi locuri 
de parcare și să fi e refăcute străzi 
și trotuare și în acest cartier. Chiar 
dacă există posibilitatea conform 
contractului să se acţioneze pe o 
perioadă de 4 ani, în zonele la care 
faceţi referire din cartierul Micro 
19 se va interveni mult mai repe-
de”, ne-a transmis Biroul de presă 
al administraţiei locale.

În ceea ce privește locul de par-
care de care are nevoie gălăţeanul 
cu dizabilităţi Primăria susţine că 
„există o planifi care ţinând cont și 
de alte solicitări, dar avem în ve-
dere ca luna viitoare să fi e marcat 
și acest loc”.

Să sperăm că măcar acest fapt 
se va concretiza cât mai curând. 
Cât despre restul... răbdare, aten-
ţie pe unde călcaţi și pingele re-
zistente... ,
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ŢINE, DOAMNE, 

COPACII, 

PÂNĂ-I TAIE 

GOSPODĂRIRE 

URBANĂ! 
ÎNGRIJORARE. „În 

faţa blocului O2 de pe strada 

Laminoriștilor, este un copac 

uscat în totalitate, iar unul este 

aplecat periculos de mult, astfel 

încât a ridicat și asfaltul. I-am 

cerut doamnei administrator de 

nenumărate ori să facă sesizări 

la Gospodărire Urbană, dar am 

rămas cu vorba, atât. Nu ne 

rămâne decât să ne rugăm la 

Doamne-Doamne să nu cadă 

cumva acești copaci pe oameni, 

mașini sau apartamentele 

apropiate”, ne-a reclamat un 

gălăţean care locuiește în imobilul 

ameninţat de arbori. Dacă tot se 

execută lucrări în cartier, poate ar 

fi  util ca muncitorii să facă echipă 

cu Gospodărire Urbană și să taie 

arborii uscaţi și vegetaţia care a 

năpădit trotuarele și spaţiile verzi 

nou create.  . Anca Melinte 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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competiţie
Grupele Ligii Campionilor, la ultima rundă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

La mijlocul acestei săptămâni 
vor fi  desluşite toate necunoscutele 
din faza grupelor Ligii Campioni-
lor. Iată programul de astă-seară: 
FC Porto – Atletico Madrid, Bayer 
Leverkusen – FC Porto (ora 19:45), 
Liverpool – Napoli, Marseille – Tot-
tenham, Plzen – Barcelona, Ran-
gers – Ajax, Bayern – Inter şi Spor-
ting – Frankfurt (ora 22:00). Din 
aceste jocuri situaţia este clarifi ca-
tă în Grupa C, unde Bayern (locul 1) 

şi Inter merg în optimi, Barcelona 
în Europa League, iar Plzen este 
eliminată, indiferent de rezultate-
le din ultima etapă. În Grupa A, Na-
poli şi Liverpool sunt deja califi cate 
şi joacă pentru supremaţia grupei, 
iar Ajax are nevoie să nu piardă la 
mai mult de trei goluri ca să prindă 
loc de Europa League. Şi în Grupa 
B se cunosc califi catele, fără ordi-
nea propriu-zisă, Club Brugge şi FC 
Porto, iar miza Europa League se 
va da de la distanţă între Atletico 
şi Leverkusen. Cea mai complicată 
situaţie se regăseşte în Grupa D, 

unde înaintea etapei clasamentul 
se prezintă astfel: Tottenham (8 
puncte), Sporting şi Frankfurt (câte 
7), Marseille (6).

Miercuri seară, pe partea a doua 
a tabloului grupelor, se joacă ast-
fel: Real Madrid – Celtic, Şahtior – 
Leipzig (ora 19:45), AC Milan – Salz-
burg, Chelsea – Dinamo Zagreb, FC 
Copenhaga – Dortmund, Manches-
ter City – Sevilla, Juventus – PSG şi 
Maccabi Haifa – Benfi ca. Califi ca-
te deja sunt Real Madrid, Chelsea, 
Man. City, Dortmund, PSG şi Ben-
fi ca. .

Oţelul – Gloria Buzău, 
derbi pentru play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Campionatul Ligii a II-a este 

foarte echilibrat, iar lupta pentru 

clasarea între primele şase 

echipe a devenit extrem de 

crâncenă. Gălăţenii au nevoie de 

rezultat favorabil pentru a-şi ţine 

la distanţă adversarul de astăzi. 

După o serie de trei eşecuri 
din ultimele patru partide ofi ci-
ale, fără ca echipa să marcheze 
(0-2 la Dej, 0-1 cu Mioveni şi 0-1 
la Steaua), gălăţenii au nevoie să 
se agaţe de fortăreaţa creată pe 
teren propriu pentru a reuşi un 
succes important în faţa unei 
contracandidate. Gloria Buzău 
era anunţată înaintea sezonului 

ca fi ind una dintre principale-
le candidate la promovare, dar 
startul mai greoi de sezon a adus 
chiar schimbarea de antrenor 
în tabăra buzoienilor. Situaţia 
în clasament, înaintea etapei, se 
prezintă astfel: Oţelul e pe locul 
5, cu 21 de puncte, iar Gloria Bu-
zău e pe 8, la trei lungimi distanţă 
faţă de gălăţeni. Astfel, în primul 
rând, în raport cu adversarul de 
astăzi, gălăţenii au nevoie să nu 
piardă, dar pentru a face un pas 
serios spre o clasare pe loc de play-
off e nevoie de o victorie – care 
ar aduce şi o clasare intermediară 
pe podium, după 12 etape. După 
meciul cu Gloria Buzău, gălăţenii 
vor mai avea de disputat alte şap-
te partide de campionat până la 
capătul sezonului regulat.

 Dorinel Munteanu 
cere concentrare 

Referitor la situaţia din cla-
sament, Dorinel Munteanu, 
managerul tehnic al Oţelului, 
cere concentrare din partea 
elevilor săi, fără a se uita asu-
pra rezultatelor obţinute de 
contracandidate.

„Toate jocurile sunt foarte 
grele. Numai rezultatele noas-
tre ne pot ajuta să ocupăm un loc 
de play-off la fi nalul sezonului 
regulat. Să nu cădem în această 
«plasă» a rezultatelor contracan-
didatelor, pentru că, după cum 
s-a văzut, sunt foarte multe 
surprize. Trebuie să ne concen-
trăm pe jocul nostru, prestaţia 
noastră să fi e foarte bună, iar la 
sfârşitul meciului rezultatul să 

ne fi e favorabil şi să ne consoli-
dăm poziţia din clasament. Sper 
ca echipa noastră să nu piardă 
multe puncte până la fi nal şi să 
ne califi căm în play-off, acesta 
este obiectivul nostru”, a spus 
Munteanu înaintea partidei cu 
Gloria Buzău. 

La acest joc, pentru gălăţeni 
va absenta Costin Ghiocel, în 
continuare nerefăcut după acci-
dentare, iar situaţia lui Nedelea 
este incertă. 

Partida Oţelul – Gloria Buzău 
este programată astăzi, de la ora 
17,00, pe Stadionul ”Oţelul”, iar 
cei care nu vor putea ajunge la 
arenă îşi vor putea urmări favo-
riţii în transmisiunea directă 
oferită de canalele DigiSport şi 
Prima Sport. .

ÎN ULTIMUL MECI AL ETAPEI A 12-A, DIN LIGA A III-A .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BOX. „Cristi este acasă şi 

se afl ă în pregătire. Aşteptăm 

propuneri de la managerul nostru, 

Erol Ceyla, să ne ofere un meci în 

februarie, anul viitor“, ne-a spus 

prof. Felix Păun, antrenorul boxe-

rului Cristian Ciocan, fost campion 

mondial la amatori, acum în circuitul 

profesionist. Altfel, Herman Gutter 

(Box Club Bute) a trecut un tur, dar 

a fost eliminat în al doilea la fi nala 

Campionatului Naţional de box 

pentru cadeţi de la Craiova.

BADMINTON. În Sala 

Sporturilor din Şendreni s-au desfă-

şurat, timp de două zile, meciurile 

Campionatului Naţional individual 

de badminton pentru juniori II (Un-

der 17) şi copii (Under 9). La copii, 

Galaţiul a avut două fete printre 

fruntaşe: Irina Flor (Clubul Agero) şi 

Dorotheea Ursăchescu (Siderurgis-

tul) – clasate pe locurile 1 şi 3. La ju-

niori am avut patru clasări fruntaşe, 

după cum urmează: Irina Gherasim 

(CS Universitatea) – locul 3 atât la 

simplu, cât şi la dublu,  tot pe locul 

al treilea clasându-se şi Matei Slavu 

– la dublu şi Teodora Grădinaru – 

tot la dublu, ambii sportivi reprezen-

tând Clubul Siderurgistul (antrenor 

Dorel Badiu). 

VOLEI. Arbitrul internaţional 

Lucian Năstase urmează să con-

ducă un nou meci internaţional de 

calibru. Săptămâna viitoare se va 

deplasa în Belgia pentru o partidă 

de Champions League, în care se 

vor confrunta campioanele Belgiei 

şi Franţei. 

Pregătiri în 
aşteptarea 
unui nou 
meci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dublă 
victorie 
pentru 
gălăţeni

HOCHEI. CSM Galaţi a reuşit să-şi adju-

dece toate punctele din deplasarea pentru dubla 

cu Sapientia, de sâmbătă şi duminică, după 

două succese categorice obţinute în Campiona-

tul Naţional de seniori. În primul meci a fost 10-2, 

iar în al doilea, cel de duminică seară, a fost 9-0. 

Astfel, gălăţenii au ajuns la 9 puncte în clasa-

ment după patru partide. În următoarea perioadă 

vine o serie de patru partide. Mai întâi, sâmbătă 

şi duminică, pe teren propriu, cu Sportul Stu-

denţesc, pentru ca în zilele de 8 şi 9 noiembrie 

să joace în deplasare la ACSH Gheorgheni, 

una dintre echipele de top ale campionatului. 

. Florin Radu
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Aproape 40 la sută 
din factura la energie 
este achitată de industrie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Metalurgia, constructorii de 

maşini, industria chimică 

şi alimentară sunt cele mai 

afectate sectoare economice 

de explozia facturilor la energie. 

Potrivit calculelor făcute pe 

statisticile disponibile pe zf.ro, 

aproape 40 la sută din factura de 

energie a României este achitată 

de industrie. 

La acest nivel, doar metalurgia 
reprezintă 25 la sută din consu-
mul industrial şi aproape 10 la 
sută din consumul total al Ro-
mâniei. Companiile din domeniu 
au luat deja măsuri semnifi cative 
pentru reducerea consumurilor 
de energie, printre acestea nu-
mărându-se şi Combinatul Side-
rurgic de la Galaţi. 

„La Liberty Galaţi încercăm 
să facem un slalom printre toate 
provocările aduse de criza ener-
getică“, a declarat recent Laura 
Lazăr, head of energy în cadrul 
SIMEC & Liberty Steel Central 
and South East Europe, în ca-
drul unui eveniment organizat 
de Coface. 

Liberty Galaţi este nu doar cel 
mai mare producător de oţel din 
România, ci şi al doilea cel mai 
mare consumator de energie 
local. 

„Liberty Galaţi are circa 7.000 
de angajaţi şi colaboratori direcţi, 
iar industria oţelului are un fac-
tor de multiplicare de 1 la 6. Cir-
ca 50.000 de oameni sunt afectaţi 
de activitatea noastră. Încă de la 
începutul anului, am implemen-
tat o strategie de management 
al energiei. Pilonul doi a fost 
implementarea cât mai rapidă a 

proiectelor de efi cienţă energe-
tică. De exemplu, la iluminatul 
stradal din platformă am obţinut 
economii de peste 60 la sută. Mai 
departe, accelerăm investiţiile 
în zona de producţie proprie de 
energie regenerabilă“, a precizat 
Laura Lazăr. 

Nu în ultimul rând, combina-
tul derulează o serie de investiţii 
menite să reducă consumurile 
energetice, dar să contribuie şi la 
reducerea emisiilor de carbon. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, la 

începutul acestei veri, Liberty Ga-
laţi a lansat procedura de licita-
ţie pentru furnizarea tehnologiei 
pentru două cuptoare hibride cu 
arc electric, care vor reduce în 
timp emisiile de carbon ale com-
paniei cu peste 80 la sută. 

Liberty Galaţi dezvoltă şi pri-
ma fază de 50 MW dintr-un parc 
fotovoltaic, cu o capacitate totală 
de 180 MW, care va necesita o in-
vestiţie totală de 890 de milioane 
de lei şi va furniza energie verde, 
regenerabilă direct pe platforma 
siderurgică. .

PRODUCŢIE LA COSTURI URIAŞE  .  COMPANII

 PROIECTE 

COMUNE 

CJ GALAŢI - 

CONSILIUL 

REGIONAL 

AQUITAINE

COLABORARE. Luni, 

31 octombrie, la sediul Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi a avut loc o 

reîntâlnire a conducerii instituţiei 

cu prietenii şi colaboratorii din 

regiunea franceză Nouvelle-

Aquitaine. „Au trecut deja mai bine 

de 20 de ani de la primele proiecte 

derulate în comun şi de la primele 

schimburi de experienţă pentru 

medicii gălăţeni, când erau puse 

bazele Facultăţii de Medicină de 

la Galaţi. De atunci, am derulat 

împreună zeci de activităţi 

importante pentru comunitatea 

gălăţeană, în sănătate şi formare 

medicală, în zona agroalimentară, 

educaţie şi tineret”, a menţionat 

preşedintele CJ, Costel Fotea, pe 

pagina de Facebook.  Conform 

aceleiaşi surse, scopul întâlnirii a 

fost dat de demararea pregătirilor 

pentru o nouă strategie de 

cooperare, proiecte în comun de 

implementat în următorii doi ani.  

. George Marinescu 

Preţurile la energie electrică 
pentru consumatorii casnici au 
crescut în prima jumătate a anului 
în aproape toate statele membre 
ale Uniunii Europene, însă româ-
nii se afl ă în „plutonul fruntaş” 
al majorărilor de preţuri, rezultă 
din datele furnizate de Eurostat. 
În România, preţurile la energie 
electrică s-au majorat cu 55 la sută 

faţă de prima jumătate a anului 
trecut. Ca nivel al scumpirilor 
am fost devansaţi doar de Cehia 
(+62 la sută), Letonia (+59 la sută) 
şi Danemarca (+57 la sută). 

Singurele ţări din UE care au 
înregistrat scăderi ale tarifelor au 
fost Olanda (-54 la sută), Slovenia 
(-16 la sută), Polonia (-3 la sută), 
Portugalia şi Ungaria (-1 la sută). 
În cazul primelor trei, scăderile 
sunt determinate de subvenţiile 
acordate de Guvern, în timp ce în 
Ungaria tarifele sunt reglementa-
te de stat. 

În medie, în UE, tarifele au 
crescut de la 22 euro pe 100 kWh 
în 2021 la 25,3 euro pe 100 kWh 
în semestrul întâi 2022.

Preţurile angro la energie au 
crescut puternic la nivelul Eu-
ropei, costurile de distribuţie şi 
furnizare fi ind infl uenţate de 
situaţia geopolitică şi de agre-
siunea militară a Rusiei asupra 
Ucrainei. . Ovidiu Amălinei

Secretarul general al PSD, 
Paul Stănescu, a transmis, luni, 
că trebuie luată „cea mai bună“ 
decizie în coaliţia de guvernare 
privind creşterea pensiilor, astfel 
încât stabilitatea bugetară să nu 
fi e pusă în pericol, arătând că va 
recomanda liberalilor un com-
portament „raţional“. „Angaja-
mentul PSD este să guver neze 
responsabil, inclusiv când vine 
vorba de creşterea pensiilor. Toc-
mai de aceea nu trebuie abordat 
bugetul în mod populist. Fiindcă 
a construi bugetul de stat nu în-
seamnă să intri într-un război al 
orgoliilor şi al intereselor politi-
ce. Coaliţia trebuie să ia cea mai 
bună decizie, astfel încât să nu 
punem în pericol stabilitatea bu-
getară. Ne amintim cu toţii cât de 
precauţi şi neîncrezători au fost 
liberalii când PSD a propus o creş-
tere responsabilă cu 10% a pensi-
ilor românilor. Iar, dacă PSD nu 
ar fi  intrat la guvernare ca să sta-

bilizeze situaţia politică, pen siile 
ar fi  rămas la niveluri inaccepta-
bile. Abia am reuşit să reparăm 
unele aberaţii din PNRR, precum 
limitarea creşterii pensiilor, dacă 
este să dăm un singur exemplu“, 
a afi rmat Stănescu, potrivit unui 
comunicat transmis Agerpres.

Potrivit acestuia, o măsură 
complementară măririi pensi-
ilor este reglementarea pieţei 
energetice. „Aici suntem de acord 
cu dezbateri serioase, astfel încât 
preţul energiei pe care consuma-
torii români să-l plătească să fi e 
cât mai mic. Şi încă mai aşteptăm 
din partea ministrului Energiei 
soluţii corecte şi concrete. Tre-
buie să abandonăm grija faţă de 
piaţa liberă din energie pe care 
dreapta a cultivat-o atâta timp, 
pentru că s-a văzut cine a benefi -
ciat din această criză energetică: 
doar diverse grupuri de interese 
şi nişte băieţii deştepţi”, a adăugat 
Stănescu. . George Marinescu

Eurostat
Fruntaşi la scumpirea energiei 
electrice

apel
Propunerile PSD
pentru colegii din coaliţie

Elena 
Udrea 
rămâne în 
închisoare

RESPINGERE. Un complet de cinci 

judecători de la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

a respins luni, ca nefondat, recursul în casaţie, 

cale extraordinară de atac, prin care Elena Udrea 

a solicitat anularea condamnării de şase ani de 

închisoare primită în dosarul „Gala Bute“. Aceeaşi 

decizie a fost luată şi în cazul lui Rudel Obreja, 

fost preşedinte al Federaţiei Române de Box, cu 

o condamnare de cinci ani închisoare. În prezent, 

acesta este eliberat provizoriu pentru a se trata 

de cancer.  Recursul în casaţie a fost ultima şansă 

a Elenei Udrea de a obţine anularea pedepsei de 

şase ani, ea fi ind deţinută în Penitenciarul Târgşor 

începând din luna iunie. . George Marinescu
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Germania pune 
„gaz pe foc” în criza 
energetică europeană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul german al Finanţelor, 

Christian Lindner, a respins ideea 

unor noi împrumuturi comune 

la nivelul Uniunii Europene, ca o 

modalitate pentru a răspunde la 

criza energetică prin care trece 

blocul comunitar, apreciind că 

este mai ieftin pentru statele 

membre individuale să se 

împrumute singure, având în 

vedere dobânzile mari la care se 

împrumută Comisia Europeană. 

„Avantajul fi nanciar pe care 
mizau odată Comisia şi multe 
state membre, în vederea unor 
datorii comune europene, spre 
deosebire de emiterea de datorii 
pe baze naţionale, nu mai exis-
tă“, a declarat Christian Lindner 
într-un interviu pentru Financial 
Times. 

Opoziţia exprimată de Christi-
an Lindner faţă de ideea unor noi 
împrumuturi comune va alimen-
ta tensiunile cu acele state mem-
bre care consideră că Germania a 
făcut mult prea puţin pentru un 
răspuns comun la o criză energe-
tică ce ameninţă să arunce econo-
mia zonei euro în recesiune. 

Ofi cialii de la Berlin sunt deja 
criticaţi pentru decizia lor de a 
lansa un program unilateral în 
valoare de 200 de miliarde de 
euro pentru a reduce povara cos-

turilor mari la energie pentru 
gospodăriile şi fi rmele din Ger-
mania. În plus, la începutul lunii, 
cancelarul german, Olaf Scholz, 
a acceptat cu reticenţă ideea unei 
plafonări a preţului gazelor în 
UE, chiar dacă aceasta va inclu-
de numeroase excepţii şi condiţii 
preliminare. 

Criza energetică declanşată 
de reducerea livrărilor de gaze 
ruseşti a declanşat o nouă dezba-
tere cu privire la necesitatea unor 
noi împrumuturi comune în UE, 
după ce blocul comunitar a lansat 
un program, fără precedent, de 
emisiuni de obligaţiuni UE care a 

strâns 800 de miliarde de euro şi 
a oferit sprijin statelor membre în 
perioada pandemiei. Recent, pre-
şedinta CE, Ursula von der Leyen, 
a subliniat necesitatea de a fi nan-
ţa noi proiecte transfrontaliere 
de infrastructură energetică, în 
condiţiile în care UE vrea să îşi ac-
celereze tranziţia dinspre gazele 
ruseşti şi să extindă capacităţile 
regenerabile. 

Cu toate acestea, statele mem-
bre din nordul continentului ră-
mân sceptice la ideea unor noi 
împrumuturi comune, atrăgând 
atenţia că fondurile strânse în 
perioada pandemiei au venit pe 

fondul unei situaţii de excepţie. 
Costurile la care s-a împrumutat 
Comisia Europeană anul trecut, 
când a început să emită obligaţi-
uni destinate combaterii pande-
miei, erau printre cele mai mici 
din zona euro. De exemplu, în 
luna iunie 2021, executivul co-
munitar a emis obligaţiuni pe 
zece ani la un randament de 0,086 
la sută, mai mic decât cel solicitat 
de investitori pentru a achiziţio-
na obligaţiuni pe zece ani emise 
de Franţa sau Belgia, 0,171 la sută, 
respectiv, 0,146 la sută. 

Însă între timp costurile la 
care se împrumută executivul co-
munitar le-au depăşit pe cele ale 
Franţei sau Belgiei. Randamentul 
pentru obligaţiunile pe 10 ani 
emise de CE este în prezent de 
2,89 la sută, comparativ cu 2,63 
la sută în cazul Franţei şi 2,71 la 
sută în cazul Belgiei. 

De asemenea, Christian Lind-
ner a criticat şi propunerea Co-
misiei de reformare a regulilor 
Pactului de Stabilitate şi Creşte-
re. Executivul comunitar lucrea-
ză la o reformă care ar permite 
statelor membre să cadă de acord 
asupra unor planuri multianua-
le specifi ce fi ecărei ţări pentru 
reducerea datoriei lor. Această 
propunere ar da practic ţărilor 
membre UE o mai mare libertate 
cu privire la traiectoriile urmate 
pentru reducerea gradului lor de 
îndatorare. .

DISENSIUNI PRIVIND ÎMPRUMUTURILE COMUNE  .  OPOZIŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Franţa lucrează la o rută teres-
tră care ar permite Ucrainei să îşi 
exporte produsele agricole, prin 
România sau Polonia, în locul 

exporturilor prin Marea Neagră 
care au devenit imposibile după 
retragerea Rusiei din acordul in-
ternaţional negociat sub egida 
ONU, a anunţat luni ministrul 
francez al Agriculturii, Marc Fes-
neau, informează Reuters. 

„Căutăm să vedem dacă, ne-
putând trece prin Marea Neagră, 
putem trece în schimb prin in-
termediul rutelor terestre...ne ui-
tăm în special la rutele terestre 
prin România şi Polonia“, a decla-
rat Marc Fesneau pentru postul 
de radio RMC Radio.

„Vom continua să lucrăm pen-
tru un sistem care nu ne pune la 
mâna sau la bunăvoinţa, sau în 
acest caz la reaua-voinţă, lui Vla-
dimir Putin“, a mai spus Marc 
Fesneau referindu-se la preşedin-
tele Rusiei. Moscova şi-a anunţat 
sâmbătă decizia de a-şi suspenda 
participarea la acordul ce asigu-
ră exportul cerealelor ucrainene 
prin Marea Neagră ca răspuns la 
atacul cu drone asupra fl otei ru-
seşti din Crimeea. 

Acordul de la Istanbul prevede 
în special inspectarea navelor co-
merciale care trec prin Strâmtoa-
rea Bosfor în cele două sensuri, 
fără şi cu încărcătură. Acordul, 
intrat în vigoare la 1 august, a 
permis exportarea din porturi-
le ucrainene a peste 9 milioane 
de tone de cereale şi alte produ-
se agricole, potrivit JCC, care a 
numărat în această săptămână, 
în largul Istanbulului, peste 
170 de nave care aşteptau să fi e 
inspectate. 

Decizia Rusiei de a se retrage 
din acordul privind coridorul 
Mării Negre a condus la creşterea 
cotaţiilor la grâu şi porumb din 
cauză că s-au înmulţit îngrijoră-
rile cu privire la aprovizionarea 
mondială cu alimente. .

exporturi
Rute terestre prin România şi Polonia pentru cerealele din Ucraina

Lula da Silva                   
revine 
ca preşedinte 
al Braziliei

 RACHETĂ 

RUSEASCĂ CĂZUTĂ 

ÎN REPUBLICA 

MOLDOVA

INCIDENT. O rachetă 

doborâtă de sistemul antiaerian 

ucrainean în cursul dimineţii de 

luni a căzut în extremitatea de 

nord a localităţii Naslavcea din 

Republica Moldova, afl ată la 

graniţa cu Ucraina, anunţă portalul 

unimedia.ro. Deocamdată nu au fost  

înregistrate victime, dar ferestrele 

mai multor locuinţe din localitate 

s-au spart. Efective ale Ministerului 

moldovean de Interne au încercuit 

zona în care a căzut racheta, pentru 

a evita posibile pericole, iar un grup 

de documentare s-a deplasat la 

faţa locului. Printre ţintele atacului 

rusesc de luni dimineaţă a fost 

şi centrala hidroelectrică de la 

Novodnestrovsk, afl ată la doar 15 

km de Republica Moldova, relatează 

portalul deschide.md. La rândul 

lor, autorităţile ucrainene au interzis 

trecerea frontierei în contextul 

riscurilor de atac aerian asupra 

Ucrainei. Drept urmare, Poliţia de 

Frontieră a Republicii Moldova a 

anunţat sistarea activităţii a cinci 

puncte de trecere a frontierei - 

Giurgiuleşti-Reni, Otaci, Larga, 

Unguri, Briceni, din motive de 

securitate.  . Ovidiu Amălinei 

ALEGERI. Fostul preşedinte de stânga 

Luiz Inacio Lula da Silva a ieşit învingător în al 

doilea tur al alegerilor prezidenţiale desfăşura-

te duminică în Brazilia, informează AFP, care 

citează rezultatele ofi ciale aproape fi nale co-

municate de Curtea Electorală Supremă. Lula a 

obţinut 50,83 la sută din voturi, comparativ cu 

49,17 la sută cât a obţinut rivalul său, actualul 

preşedinte de extremă dreapta Jair Bolsonaro, 

după numărarea a 99,1 la sută din voturi, un 

procent pe care Curtea Electorală Supremă l-a 

declarat ca fi ind sufi cient pentru a „defi ni mate-

matic“ rezultatul scrutinului, conform Reuters. 

. Ovidiu Amălinei
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Premii pentru elevii 
merituoşi din mediul rural
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Urmare aprobării unei hotărâri 

în acest sens în ședinţa ordinară 

a Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi de luni, 31 octombrie, 

un număr de 153 de elevi 

gălăţeni, din mediul rural, au 

fost recompensaţi cu câte 1.500 

de lei pentru rezultate foarte 

bune obţinute la admiterea în 

ciclul liceal. Mai exact, aceștia 

au obţinut medii de peste 9 

la admitere, iar premierea lor 

a constat și din mici cadouri 

pregătite de instituţie.

”Acești copii sunt adevărate 
exemple de urmat și-i felicit din 
toată inima pentru rezultatele pe 
care le-au obţinut. Lor trebuie să 
le fi m mereu alături, să-i spriji-
nim și să-i încurajăm pe drumul 
performanţei. Le urez mult succes 
la liceu și în tot ceea ce vor face. 
De asemenea, pentru că știu câte 
emoţii are un părinte când este 
vorba despre copilul lui, vreau să 
le mulţumesc și părinţilor, care 
cu siguranţă sunt foarte mândri 
de copiii lor. Nu în ultimul rând, 
le mulţumesc dascălilor pentru 
cunoștinţele pe care le-au oferit 
acestor minunaţi copii”, a decla-

rat, după festivitatea de premie-
re, președintele CJ, Costel Fotea.

 Cei 153 de elevi sunt absol-
venţi ai şcolilor din comune-
le Scânteiești, Corod, Cudalbi,
Independenţa, Ghidigeni, Bra-
niștea, Barcea, Liești, Rediu, 
Frumușiţa, Munteni, Cuza 
Vodă, Cavadinești, Ivești, Măs-
tăcani, Matca, Cerţești, Pechea, 
Drăgănești, Slobozia Conachi, 
Piscu, Tudor Vladimirescu, 
Cosmești, Umbrărești, Vânători, 
Bălăbănești, Fârţănești, Fundeni, 
Ţepu, Brăhășești, Nicorești, Va-
lea Mărului, Gohor, Griviţa, Bă-
neasa, Schela, Poiana, Șendreni, 

Smârdan, Buciumeni, Negrilești 
și Smulţi. De menţionat că doi 
elevi, absolvenţi ai școlilor din 
Fântânele (comuna Scânteiești) 
și, respectiv, din Corod au intrat 
la liceu cu media 10, unul la Cole-
giul Naţional “Costache Negri” și 
celălalt la Colegiul Naţional “Va-
sile Alecsandri”.

Tot în ultima zi de octombrie 
și tot urmare unei hotărâri adop-
tate de aleșii judeţeni, s-a decis 
ca 395 de elevi care frecventează 
cursurile instituţiilor gălăţene de 
învăţământ special să primească 
lunar un ajutor fi nanciar de câte 
200 de lei. ,

CU MEDII DE PESTE 9 LA ADMITEREA ÎN LICEU  .  FESTIVITATE

 ŞOFER AGITAT, 

DUS LA SPITAL 

PENTRU ANALIZE 
DROGURI. Un bărbat, 

în vârstă de 32 de ani, a fost 

depistat drogat la volan. Şoferul a 

fost oprit de un echipaj din cadrul 

Biroului Rutier, pe strada Dimitrie 

Hîrlescu, din municipiul Tecuci. 

Întrucât șoferul a manifestat 

un comportament anormal și a 

devenit foarte agitat, i s-a solicitat 

testarea cu aparatul Drugtest, 

însă acesta a refuzat. A fost 

condus la Spitalul Municipal 

”Anton Cincu” Tecuci, unde i s-au 

recoltat probe biologice, în vederea 

stabilirii prezenţei în organism 

a substanţelor psihoactive. În 

consecinţă, a fost întocmit un 

dosar penal pentru infracţiunea 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe.  . Beatrice Dumitriu

  PRINS BEAT                  

LA VOLAN
ALCOOL. Un bărbat, în 

vârstă de 47 de ani, a fost depistat 

beat la volan. Şoferul a fost oprit 

duminică, 30 octombrie, în Tg. 

Bujor, pe DJ 251G. La testarea 

alcoolscopică, rezultatul a fost 

de 0,64, mg/l alcool pur în aerul 

expirat, motiv pentru care bărbatul 

a fost condus la spital, în vederea 

prelevării de mostre biologice de 

sânge pentru stabilirea alcoolemiei. 

În consecinţă, a fost întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe.  . Beatrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, din Republica Mol-
dova, a fost depistat cu un do-
cument fals ascuns în bagaje, la 
controlul de frontieră. Bărbatul 
s-a prezentat la Punctul de Tre-
cere a Frontierei Galaţi - rutier 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control, călătorind ca pasager 
într-un autoturism înmatriculat 
în Bulgaria. În baza analizei de 
risc tactice, poliţistul de frontie-
ră a solicitat lucrătorului vamal 
efectuarea unui control amănun-
ţit asupra persoanei și bagajelor 
acesteia.

 În urma controlului au fost 
descoperite ascunse în bagajele 
personale un permis de condu-
cere și o carte de identitate cu 

datele altei persoane, ambele cu 
însemnele autorităţilor din Bul-
garia, suspecte a fi  false. S-a pro-
cedat la efectuarea de verifi cări 

suplimentare, în urma cărora, 
poliţiștii de frontieră au stabilit 
că documentele în cauză nu în-
deplinesc condiţiile de formă și 
fond ale unora autentice, fi ind 
false total.

Cu privire la cele constatate 
bărbatul a declarat că documen-
tele nu îi aparţin și sunt ale unui 
prieten din Bulgaria, iar el doar 
i le transportă, actele fi indu-i ne-
cesare la angajare.

În cauză, se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de fals material în 
înscrisuri ofi ciale, documentele 
fi ind ridicate în vederea continu-
ării cercetărilor. ,

control
Depistat cu un buletin fals ascuns în bagaj 

Unul dintre              
bacurile                  
Navrom, 
în reparaţii

TRAVERSARE. SC Navrom 

Bac SA Galaţi anunţă că, începând din 

după-amiaza zilei de luni, 31 octombrie, 

traversarea Dunării va fi  asigurată cu 

un bac mare și un bac mic, în regim 

non-stop, fără respectarea programului 

de trecere. Aceasta se întâmplă deoa-

rece bacul „Oltișoru 2” intră în șantier 

pentru reparaţii. Bacul militar, care a 

fost detașat temporar la Galaţi pentru a 

ajuta la fl uidizarea trafi cului refugiaţilor 

ucraineni în primele luni ale războiului, nu 

mai este aici din 8 august. , Cristinel 

Luca

    uu foto Poliţia de Frontierăfoto Poliţia de Frontieră
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartamente 2 camere Faleza 

superioară, parc Viva, bloc U6. 

0758175721. (277237) 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-

ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 

0766400443. (277246) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Independenţa. 

0764897070. (277232) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina I. 0753692315. (277198) 

 • Ap. o cameră, bl.T4, str. Tecuci. 

0728275167. (277254) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 3000 mp parcela-

bil intravilan Slobozia Conachi şi 

2,5 ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

borverist. Salariu atractiv. Tel. 

0748211128. (277009) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi şi 

electricieni, cu şi fără experienţă. 

Tel. 0748230456. (277117) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (277123) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046 

(277124) 

 • SC angajează inginer chimist, mi-

nim 5 ani experienţă. 0744569046. 

(277125) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) 

 • Restaurant angajez bucătărea-

să, ospătăriţă. Salariu atractiv. 

0742038538. (277146) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori covrigi, modelatori 

pâine, patiseri. Tel. 0749455809. 

(277166) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (277194) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277206) 

 • SOC. AGROGAL S.A. angajea-

za inginer agronom pentru biroul 

tehnic. Salariu motivant, decontare 

servicii medicale, se cere seriozita-

te. Adresa: Mun. Galati, Str. Garii, 

nr.26, jud Galati Pentru relatii sunati 

la nr. 0726/122095 de L-V, intre orele 

08:00- 16:00. (277208) 

 • Bella Casa angajea-

za LUCRATOR DEPOZIT/ 

MUNCITOR NECALIFICAT 

in Galati. CV pe offi ce@bel-

la-casa.eu. Tel: 0725594894. 

(277224) 

 • As. de prop. nr. 321 caută fi rmă 

de construcţii pentru repararea scă-

rilor de la intrarea în bloc. Telefon 

0742216032. (277236) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, zona 

Micro 18 mag. Profi . Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(277240) 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

ANGAJEAZA SUDORI IN 

DOMENIUL NAVAL, MIN. 4 ANI 

EXPERIENTA. REL: 0741.244.157 

(277242) 

 • SC Cold Water SRL angajează 

instalator sanitar şi ajutor/ ucenic 

pentru lucrări de instalaţii sanitare 

şi termice. Trimite-ţi CV la email: 

coldwater1993@yahoocom. Tel. 

0723182765. (277244) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(277245) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (277250) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Fiat Punto multijet din 
2007, actele la zi. Preţ 1300E. Tel. 
0755963972. (277182) 
 • Vând maşină Ford Focus pt 
dezmembrare, eventual reparaţii. 
0742097946. (277204) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 58, singur, doresc doam-
nă pt prietenie. Tel. 0757925060. 
(277171) 
 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut o 
doamnă modestă, vârsta 40-50 ani. 
Nu răspund la mesaje. 0757439939. 
(277235) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat. La domiciliul clientului. 
0740167887, 0720256788. (276842) 
 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
parchet, montat uşi, rigips, insta-
laţii, reparaţii sanitare, electrice. 
0744291422. (277086) 
 • Firmă execută lucrări hidroizolaţii 
şi reparaţii hidroizolaţii. Oferim ga-
ranţie. 0744229682. (277243) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
10152 din 4.11.2011, pe numele 
Condrache Andrei, Condrache 
Constantina, pentru locul de înhu-
mare din cimitirul „Sf. Lazăr“, sola 
Z5, parcela 2, rândul 3, locul 25 şi 
26, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 
nul. (277229) 
 • Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 22554/1991 şi proces 
verbal de predare primire al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort SA 
şi Racovanu Neculai şi Racovanu 
Lina, apartament situat în str. Traian, 
bloc W12, ap.24. Se declară nule. 
(277233) 

VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

• Vând un pat o persoană, nou, 
din paltin, având şi 2 sertare. Tel. 
0743125325. (277255)

 DIVERSE  

 • COCEI LUCIA anunţă consultarea 

asupra propunerilor preliminare ale 

PLANULUI URBANISTIC ZONAL – 

STRADA N. BĂLCESCU / STRADA 

RUBINELOR (zonă construită 

protejată). Obiective: schimbarea 

destinaţiei teritoriului din partea 

de sud a SIR 9d şi reglementarea 

modului de construire. Publicul 

este invitat să transmită observaţii 

privind propunerile preliminare ale 

planului urbanistic zonal în perioa-

da 1.11.2022 – 15.11.2022. Persoana 

responsabilă cu informarea şi con-

sultarea publicului: Compartimentul 

de Planifi care Urbană – Primăria 

Municipiului Galaţi. Răspunsul la 

observaţiile transmise va fi  transmis 

persoanelor interesate şi va fi  afi -

şat la sediul Primăriei Municipiului 

Galaţi, în termen de 15 zile de la pri-

mirea observaţiilor. (277163) 

 • ANUNŢ PUBLIC Ionaşcu Marcel 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Construire zonă de agrement 

cu piscine şi spaţiu alimentaţie pu-

blică”, propus a fi  amplasat comu-

na Munteni, T161, P. 1223, 1223/2, 

1223/13, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a au-

torităţii competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări 

– Acordul de mediu – Documentaţii 

procedura EIA şi EA – Memorii de 

prezentare 2020 şi la sediul propriu 

– comuna Munteni, T161, P.1223, 

1223/2, 1223/13, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (277251) 

 • Subsemnata dr. Goarză Sava 

Alexandra am preluat lista de ca-

pitaţie din data de 1.11.2022 a dr. 

Nicolau Goarză Ecaterina. Pacienţii 

pot opta să rămână pe lista mea de 

capitaţie sau se pot adresa altor 

cabinete de medicină de familie. 

(277252) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm încetarea din viaţă a 

celei care a fost soţie, mamă şi 

bunică,

SCOBICI IOANA.

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sfântul Nicolae“ 

din com. Vânători. Slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 1 

noiembrie 2022, începând cu 

ora 10.00. Te vom păstra veşnic 

în inimile noastre! (277238) 

 • Cu mult regret şi durere în sufl et, 

transmitem condoleanţe familiei 

îndurerate de moartea fulgerătoare 

a surorii noastre,

IOANA SCOBICI,

74 ani. Familiile Buhoci, Doca, 

Neagu, Tomici şi nepoţii lor. (277239) 

 • Anunţăm cu nespusă durere 

decesul bunului nostru tată şi 

bunic, ALEXANDRU FLOREA- 

60 ani, după o boală necruţă-

toare. Nu-l vom uita nicioda-

tă. Slujba de înmormântare la 

Biserica „Sf. Ana“ (Micro 19), 

ora 12.00, înhumarea astăzi, 

1 noiembrie, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr“. (277248) 

 • Familia Mihai Cadinoiu de-

plânge decesul cuscrului, 

ALEXANDRU FLOREA, un om 

plin de bunătate. Îi vom păstra 

veşnic amintirea. Dumnezeu 

să-l aibă în paza Sa! (277249) 

ANUNŢ PUBLIC 

Comuna Bălăşeşti, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru pro-

iectul „Refacere , modernizare  drumuri şi pod afectate de inundaţii 

în comuna Bălăşeşti, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în comu-

na Bălăşeşti, satele Bălăşeşti, Ciureşti şi Pupezeni , judeţul Galaţi.  

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări – Acordul de 

mediu – Documentaţii procedură EIA şi EA-Memorii de prezentare 

2022  şi la sediul titularului,  Comuna Bălăşeşti , judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail

offi ce@apmgl.anpm.ro .

Primăria comunei Cuza Vodă,  judeţul Galaţi  organizează  

concurs pentru ocuparea  funcţiei contractuale  vacante de: 

Şofer 1
Compartimentul de Gospodărire comunală

1. Condiţii de desfăşurare a concursului: 

depunerea dosarelor - 10 zile lucrătoare de la afi şarea • 

anunţului

proba scrisă - 23.11.2022, ora 09:00• 

proba practică - 28.11.2022, ora 09:00• 

interviu – 05.12.2022, ora 09:00• 

2. Candidaţii trebuie să indeplinească condiţiile generale pre-

văzute în art. 3 din Legea nr. 286/2011 

3.  Condiţii specifi ce de participare la concurs : 

studii medii cu diploma de bacalaureat• 

permis de conducere categoriile  B, C si  CE;• 

vechime în specialitatea de şofer minimum  - 5 ani • 

califi care de mecanic auto• 

Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină, în mod obli-

gatoriu, documentele prevăzute de art. 6, alin. (1) din Hotărârea 

Guvernului nr. 286/2011.

Relatii suplimentare – secretar general comuna,numar telefon 

0236/823531. Bibliografi a este afi sată la sediul si site-ul primariei, 

iar relatii suplimentare se pot obţine la tel. 0236/823531

PRF PVL 002887PRF PVL 002886
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:45 am

apune

54:57 pm

Timişoara

25  99

Cluj

17  66

Bucureşti

22 1010

Galaţi

19  99
Constanţa

18 1212

Braşov

20  88

Londra

14  88

Paris

17 99
Madrid

19  77
Roma

24 1111

Chişinău

16 11

cronologieologie

noiembrie

1

1599 u Intrarea triumfală, în 
Alba Iulia, a lui Mihai Viteazul. 
Transilvania trece sub stăpânirea 
domnitorului muntean.
1815 u Se naşte CRAWFORD 
WILLIAMSON (m. 1878), medic 
american, primul care a folosit 
eterul ca anestezie într-o operaţie.
1823 u Se naşte LASCĂR 
CATARGIU (m. 1899), om politic, 
preşedinte al Consiliului de 
Miniştri şi ministru în diferite 
guverne, diplomat.
1834 u A fost înfiinţată, în 
Moldova, de către Gheorghe 
Asachi, prima şcoală de fete de la 
noi din ţară.
1856 u Se dă în folosinţă, pentru 
transportul călătorilor, linia de 
cale ferată Oraviţa-Buziaş, de 
62,5 km, prima linie de cale ferată 
din România.
1918 u Încetează din viaţă IONEL 
NICOLAE ROMANESCU (n.1895), 
aviator, supranumit „copilul 
viteaz al României“.
1928 u Se inaugurează Postul 
Naţional de Radio.
1945 u Se naşte CORIOLAN 
PĂUNESCU (m. 2022), poet, 
prozator, publicist, ziarist, pedagog.
1950 u Se naşte IONEL VOINEAG, 
artist liric, laureat la concursurile 
naţionale şi internaţionale de canto.
1955 u Se naşte GABRIEL 
COTABIŢĂ, solist de muzică uşoară.
1957 u Se naşte LYLE LOVETT, 
cântăreţ, compozitor, actor american, 
laureat cu premii Grammy.
1962 u Este lansată, în URSS, 
pentru prima oară, o rachetă cu 
destinaţia Planeta Marte.
1971 u Încetează din viaţă 
JEANNE COPPEL (n. 1896, la 
Galaţi), pictoriţă. Din anul 1934, 
stabilită în Franţa.
1989 u Încetează din viaţă 
MIHAELA RUNCEANU (n. 1955), 
solistă vocală de muzică uşoară.
2004 u Se desfăşoară la Galaţi 
(1-10 noiembrie) a XVI-a ediţie a 
Festivalului Naţional de Comedie.

Artist plastic şi scri-
itor, Benvenuto Cellini 
s-a născut la Florenţa, pe 
data de 1 noiembrie 1500, 
în familia unui muzician. 
A început să sculpteze de 
la 13 ani.

A călătorit în Franţa şi 
s-a afl at în slujba regelui 
Francisc I al Franţei, pen-
tru care a lucrat statuia în 
bronz denumită „Nimfa 
de la Fontainebleau”, afl a-
tă acum la Muzeul Luvru 
din Paris. S-a pus şi în sluj-
ba marelui duce Cosimo 
de Medici, pentru care a 
lucrat, în perioada 1545-
1554, statuia din bronz a 
lui Perseu, amplasată la 
Florenţa.

Dintre celebrele sale 
sculpturi în marmură 
menţionăm: „Apollo”, 
„Hyacinth şi Narcis”, 
„Crucifi xul”. Cele două 
busturi „Bindo Altovi-
ti” – afl ate la Gardener 
Museum din Boston – şi 
„Casino I”, de la Muzeul 
Bargello din Florenţa, 
sunt lucrate în bronz.

Celebra sa autobiogra-
fi e, „Viaţa lui Cellini”, de 
circulaţie mondială, ni-l 

prezintă pe Benvenuto 
Cellini ca „o puternică 
personalitate tipic renas-
centistă” şi a fost apreci-
ată de literaţii iluminişti 
italieni drept „o operă 
singulară în literatura 
secolului al XVI-lea”.

Cellini a mai scris: 
„Tratat despre arta aură-
rii”, „Tratat despre sculp-
tură”, scrieri privind teh-
nica artelor respective. A 
decedat la 13 februarie 
1571.

Benvenuto Cellini este
cel care, în secolul al 
XVI-lea, a infl uenţat pic-
tura şi sculptura Şcolii de 
la Fontainebleu. . V.G.

www.viata-libera.ro

loto 5/40
20 27 36 40 33 35

super noroc 783 816

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 47.151,20 47.151,20

II (5/6) REPORT 23.575,60 66.315,80

III (4/6) 12 1.964,63 -

Fond total de castiguri: 137.042,60 

joker

plus noroc 531814

1 43 5 28 45 6

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 254.320,53 10.191.955,86

II (5/5) REPORT 54.988,22 174.754,35

III (4/5+J) 1 54.988,22 -

IV (4/5) 58 474,03 -

V (3/5+J) 62 554,31 -

VI (3/5) 1.634 54,68 -

VII (2/5+J) 859 48,01 -

VIII (1/5+J) 4.344 30,06 -

Fond total de castiguri: 10.744.754,23 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
13 21 17 9 42 43

noroc 7595530

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 774.422,40 18.776.104,08

II (5/6) 14 18.438,62 -

III (4/6) 713 362,04 -

IV (3/6) 12.256 30,00 -

Fond total de castiguri: 19.660.065,68 

30 OCTOMBRIE 2022

30 OCTOMBRIE 2022

30 OCTOMBRIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 19 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 9 grade Celsius. Sunt 12 

la sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 12 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

765 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi valoarea de 60 la sută.  . surse 

online

meteo 1 noiembrie România & Europa 

Benvenuto 
Cellini, 
artistul 
plastic care 
a influenţat 
Şcoala de la 
Fontainebleu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor  u

e Artă  Expoziţia de grafică 
„Din dragoste pentru frumos”, 
de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi”.

Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (com. u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Simfonia 

Florilor”, pictură realizată de Mihai Popa, 
elev în clasa a XII-a la Seminarul Teologic 
„Sf. Andrei”, „Peşti din timpuri arhaice”, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, „Afară 
din apă”, „Specii invazive din România”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Diversitatea mineralelor”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:45 În rolul lui Cupidon

09:10 Toată lumea în tren!

10:40 Înainte să te cunosc

12:30 Respect

SUA, Canada, Biografic
14:50 Salt-N-Pepa

Canada, Dramă, Muzical
16:55 Juno

SUA, Canada, Comedie
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
20:35 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:10  Apele Nordului

coprod., Aventuri, Dramă
22:10 Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă
23:50 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune, 
02:20 Jackass pentru totdeauna

SUA, Acţiune, Comedie
03:55 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller

08:00 Repere sacre

09:00 Cirque du Soleil: Kooza-

Canada, 2008

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică                           

pentru copii (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Documentar 360° Geo (R)

02:00 Revizie tehnica

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Revizie tehnica

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                       

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 MEG: Confruntare în 

adâncuri (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Inimă neînfricată

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Război

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Investești în tine. Vei participa 

la evenimente sociale ca să fi i 

văzut, auzit, lăudat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai parte de momente frumoase 

în viaţa de cuplu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi avea parte de responsa-

bilităţi în plus. Nu-ţi asuma mai 

multe decât poţi să duci.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai gânduri și decizii de luat în 

sectorul iubirii. Evită confl ictele, 

supărările.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi e nevoie să iei 

și unele decizii legate de sfera 

fi nanciară.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Îţi poţi îmbunătăţi relaţia cu 

familia sau anumite legături care 

sunt importante pentru tine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești preocupat de chestiunile 

ce ţin de confortul casei, poţi 

achiziţiona anumite obiecte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești mai hotărât, ai parte de o 

transformare, de schimbarea 

unor convingeri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi e o zi în care ești mai 

emotiv. Ești decis să te rupi de 

anumite atașamente.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi reușești să testezi 

anumite limite, mai ales cele 

personale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai parte de surprize, de emoţii 

pozitive, de evenimente 

interesante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Privești lucrurile dintr-o altă 

perspectivă. Reușești să 

gestionezi unele probleme ce ţin 

de trecut.

horoscop
1 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 1 NOIEMBRIE 

remember
Herman Broch (1886-1951)

Prozatorul şi eseistul 
Herman Broch s-a născut la 
Viena, pe data de 1 noiembrie 
1886. În anul 1927, şi-a început 
cariera de scriitor, colaborând, 
totodată, la diverse publicaţii 
de limba germană. Între 1929-
1932, a studiat matematica, 
fi losofi a şi psihologia la 
Universitatea din Viena. În 
anul 1938, Broch a fost arestat 
de Gestapo, la Alt-Aussee, 
fi ind acuzat că este cititor 
abonat la ziarul „Cuvântul” 
– care apărea la Moscova. La 

intervenţia scriitorilor James 
Joyce, Edwin Muir şi Stephen 
Hudson, Herman Broch a primit 
aprobarea de a emigra în SUA. 
În anul 1942, a devenit profesor 
de psihologie la Universitatea 
din Princeton, iar în anul 
1950, lector la Catedra de 
Limba Germană a Universităţii 
Yale. Dintre scrierile sale, 
amintim: „Mister matematic”, 
„Nuvela metodologică”, 
trilogia „Somnambulii”, drama 
„Absoluţia”, romanele „Mărimea 
necunoscută”, „Nevinovaţii”, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 93 CM

- 4 CM

71 CM

- 8 cm

- 6 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

84 CM

67 CM

44 CM

- 10 cm

- 7 cm

- 7 cm

CINĂ PENTRU FRAIERI
TV 1000. ora 20.00, Comedie, 2010, SUA

Cu: Steve Carell, Paul Rudd u

Titlu original: Dinner for Schmucks  u Filmul spune 
povestea lui Tim (Paul Rudd), un director executiv care tocmai 
a primit o invitaţie la „Cină pentru idioţi“, un eveniment 
lunar organizat de şeful său care promite nişte avantaje 
directorului ce vine însoţit de cel mai mare măscărici.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 1 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 octombrie

eseurile „Hofmannsthal şi 
epoca sa” şi „Moştenirea mitică 
a literaturii”. În anul 1951, 
Fan Clubul Austriac şi cercuri 
literare din Statele Unite l-au 
recomandat pentru Premiul 
Nobel.

A încetat din viaţă la 30 mai 
1951. . V.G.
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EMINESCIANĂ

ORIZONTAL:  u 3) Lipsită de vedere – În fond…nu e nimic! – Plantă textilă. 
4) Stella Matutina College of Education-India (siglă) – Intrare în cabană! – Modernul 
acceptat la compunere. 5) International Academy of Astronautics (siglă) – Scoase 
din tipare! – Siglă pentru ”American Association for Technology in Psichiatry”. 
6) Emblema turismului sucevean – Plantă pentru transplant – Primele la italiană! 
7) Tratat pentru împrospătarea atmosferei – Sparte-n dinţi. 8) Zeci de sute – Afl ate 
la stăpân! – A-i decide soarta. 9) Advanced Education in General Dentistry (siglă) 
– Spart la ochi – Vechi steag otoman.
VERTICAL:  u 3) Bundă,ca la ţară – Ţeapăn din fi re. 4) Cele de culoarea zăpezii 
– Cară…în braţe! – Doză minimă letală (abr.med.). 5) Taxa pe valoare adăugată 
(abr.fi n.) – Urmă de murdărie – Aurit la cap! 6) Întâlnite la ceas! – Brânză dulce – 
Funcţie în schema de lucru. 7) Montreal Museum of Fine Arts (siglă) – Indicator 
la aparate de măsură – Uppsala Astronomical Observatory (siglă). 8) Puiul caprei 
– Ajuns om dintr-un boţ de lut – Început de epopee! 9) Mijloc de viespe! – Peste 
un an! – Care imită ceva vechi. (Mihai Gherasim)

sudoku

Dezlegarea jocului „Accente“ de ieri:
Orizontal:  u C, P, A, LAMAITA, LALELE, P, TEN, SER, MACI, ENIT, SA, PLAT, F, ET, ALEI, AL, 
ESCA, VETO, PLANSA, CER, ALEATORII, OTIE, ARA, C, EN, ESENTA.

integramă 
La alegere

Turn de 
biserică

Dusă din 
spate

Lăsaţi reci

Te trec pe 
roşu

A avea 
cunoştinţe

Bat popii

Îţi dă 
bunăstare

Sunt cu 
lipsuri (sing.)

Fata din 
livadă!

Cântăreţi de 
ocazie

Trădători 
(înv.)

Zemoşi

Centru 
industrial

Singure!

Deosebit 
de mari

Mere rase!

Compasiune

Respinşi 
din priviri

Ţesătură 
groasă

Zeci de 
sute

A da în bobi

Egal cu 
zero

Lecţie de 
casă

Sită 
răvăşită!

Supus 
muierii

A căli 
aiurea!

Ţinut la 
cântare

Morală

E o stricată

Cei ce vin

Rămasă...  
cu sarcini

Vasul 
din colţ!

Olteni 
de frunte!

A face 
cinste

Singuri!

Vârf de 
iatagan!

Bine 
crescuţi

8 2 5

4 7 9 6

1

1 7

5 2 1

3 9 4

6 8

2 4

7 5 9

7 1

9 5 2

3 1 4

7 3

2 5 6

9 8 4

4

2 9 8

5 6 7
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8 7 3 4 6 5 9 1 2

4 1 6 9 2 8 5 3 7

9 2 5 3 7 1 8 4 6

3 6 4 7 1 9 2 8 5

2 9 7 8 5 4 1 6 3

5 8 1 6 3 2 7 9 4

1 3 2 5 9 6 4 7 8

7 4 9 2 8 3 6 5 1

6 5 8 1 4 7 3 2 9

6 5 3 2 1 7 4 9 8

4 9 2 3 6 8 5 1 7

7 8 1 9 5 4 2 3 6

3 6 7 1 4 9 8 2 5

8 1 9 5 7 2 6 4 3

5 2 4 6 8 3 1 7 9

1 3 8 7 2 5 9 6 4

9 4 6 8 3 1 7 5 2

2 7 5 4 9 6 3 8 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Există totuşi minuni!
- O, da! Vameşul Ilie, pur şi 
simplu, închizând ochii, a 
câştigat 25.000 de euro. 2

După o ceartă zdravănă:
- Nevastă, m-am hotărât. 
Divorţăm.
- A, nu, bărbate. Văduvă m-ai 
luat, văduvă să mă laşi! 

reţeta zilei
Muşchi 
de porc   
umplut

INGREDIENTE.  1-2 muşchiuleţi de 

porc, 250 carne tocată amestec (porc şi vită), 1 

ou, o căpăţână usturoi, 150 ml vin alb demisec, foi 

de dafi n, ulei de măsline, condimente aromate.

MOD DE PREPARARE. Muşchiul 

de porc se taie pe lungime, îl ungem cu ulei de 

măsline, punem o parte din compoziţia de carne 

tocată, amestecată cu ou şi usturoi. Se rulează 

cu grijă şi se prinde cu scobitori lungi. Se pune 

la fi ert 45 minute într-un vas în care am pus apă, 

vin şi condimente. Se scot rulourile, se pun într-o 

tavă unsă cu ulei şi se dau la cuptor pentru a se 

rumeni. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Domn’ ministru 
nu dă şpagă, 
ci respect

u Daea. Sfătos ca un bunic 
şcolit la Ştefan Gheorghiu, 
aşa mi s-a părut ministrul 
Agriculturii, Petre Daea, la 
„40 de întrebări cu Denise Rifai”, 
duminică seară, la Kanal D.
 Şcoala demagogiei politice se 
împletea de minune cu tonul 
sfătos şi înţelept, bine altoit cu 
umor şi inocenţă. De ce să nu 
recunosc, m-a făcut din vorbe 
când l-am auzit spunând: „Nu 
fac parte din categoria celor 
care critică oaia şi dimineaţa 
îi mănâncă brânza”. Jurnalista 
a plecat de la un răspuns mai 
vechi al lui Petre Daea care, 
întrebat de şpaga care se dădea 
în perioada ceauşistă, spusese: 
„Dacă se consideră că am dat 
o sticlă de vin şi o bucată de 
carne şi am luat la fel, da, mă 
înscriu la şpagă. A da, e o formă 
de respect faţă de persoana 
respectivă”, şi a ţinut să afl e: 
„Cui i-aţi dat şpagă ultima 
dată?”. „Nu e vorba de şpagă, 
aici. Am dat respect tuturor 
acelora cu care m-am întâlnit. 
Şi dacă am un măr în buzunar, 
să ştiţi că nu-l mănânc eu. Îl dau 
semenului meu. Dacă am două, 
pe-amândouă le dau, pentru că 
aşa trebuie să dai tot timpul. 
Eu mă simt bine când dau şi 
o fac destul de des”, a răspuns 
ministrul. Denise Rifai a insistat 
şi l-a întrebat ce a dat ultima 
dată, ca formă de respect. „O 
sticlă de vin unui coleg căruia 
i-am strâns mâna afl ând că a 
fost ziua lui şi i-am spus: «Te rog 
să iei sticla asta de la mine şi să 
o bei cu cine vrei considerând că 
am băut-o împreună”. Aşa-i că 
v-a făcut şi pe voi din vorbe? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Ucigaşi 
plătiţi

Unică!

Banii de 
înmormântare

La o dezlegare corectă,afl aţi primele versuri din „Se bate miezul nopţii…”)

”……………………………………………………….

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri :
Orizontal: u NOROCIRE, UIEA TRA GEA, LMA, RAM, SN, U, RA, SASIU, MLAZI, SUAV, 
OUT, NEA, LI, LA, ATA, BTN, U, BRE, ALEE, PAEAPUDELS, ACEPARUGNI.

Pe căi bătute-adesea vrea mintea să mă poarte,
S-asamăn între-olaltă viaţă şi cu moarte;
Ci cumpăna gândirii-mi şi azi nu se mai schimbă,
Căci între amândouă stă neclintita limbă”



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 10.XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 10.073 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

MARŢI  . 1 NOIEMBRIE 2022

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca @viata-libera.ro

Administraţia Bazinală de Apă 

Prut-Bârlad anunţă că a fi nalizat 

controalele la barajele și lacurile 

de acumulare din categoriile de 

importanţă normală și redusă 

afl ate în spaţiul hidrografi c 

Prut-Bârlad. Controalele au 

început în urma unei decizii a 

Comitetului Naţional pentru 

Situaţii de Urgenţă, luată în 

contextul incidentului petrecut 

în data de 1 octombrie la barajul 

lacului de acumulare Tăul Mare 

din judeţul Alba, care a impus 

inclusiv evacuarea preventivă a 

locuitorilor din localitatea Roșia 

Montană.

Astfel, au fost verifi cate toate 
cele 453 de baraje de importanţă 
C și D (de importanţă normală 
și redusă) afl ate în spaţiul hi-

drografi c Prut-Bârlad, aferente 
judeţelor Botoșani, Iași, Vaslui 
și Galaţi. 51 dintre acestea se 
afl ă în administrarea A.B.A. 
Prut-Bârlad, iar 402 sunt ale al-
tor deţinători (autorităţi publice 
locale, instituţii publice, agenţi 
economici, persoane juridice/
fi zice).

Conform unui comunicat, 
toate cele 51 de baraje afl ate 
în administrarea A.B.A. Prut-
Bârlad au toate avizele tehnice 
și funcţionează în condiţii de 
siguranţă. Referitor la celelalte 
baraje, 221 deţin acte de regle-
mentare din punct de vedere al 
siguranţei și 12 sunt în procedu-
ră de obţinere a acestora, 34 au 
acte de reglementare din punct 
de vedere al siguranţei barajelor 
expirate, iar 135 de acumulări nu 
deţin acte de reglementare.

La acumulările sau barajele 
unde s-au identifi cat neconformi-

tăţi, inspectorii din domeniul gos-
podăririi apelor au impus măsuri 

specifi ce, în conformitate cu legis-
laţia specifi că în vigoare.   .

ÎN URMA DECIZIEI COMITETULUI NAŢIONAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ , APE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 marţi

31 oct. - 5 nov. 2022

PRF PVL 000035

DROGAT  

LA VOLAN,  ÎN 

MIEZ DE NOAPTE
PENAL. Încă un șofer afl at 

sub infl uenţa stupefi antelor a picat 

în plasa fi ltrelor de poliţie la fi nele 

săptămânii trecute. Cel care și-a oferit 

o distracţie periculoasă de weekend 

a fost un tânăr de 21 de ani, oprit în 

trafi c pe bulevardul George Coșbuc. 

> pag. 03

FRUNTAŞI 

LA SCUMPIREA 

ENERGIEI ELECTRICE
EUROSTAT. Preţurile la energie 

electrică pentru consumatorii casnici 

au crescut în prima jumătate a anului 

în aproape toate statele membre ale 

Uniunii Europene, însă românii se afl ă 

în ”plutonul fruntaș” al majorărilor de 

preţuri, rezultă din datele furnizate de 

Eurostat. > pag. 09

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 oct. - 5 nov. 2022

44

PRF PVL 000027

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca @viata-libera.ro

O fotografi e făcută de sus, în 
zona fostului Laminor de Tablă 
Galaţi din zona Port, pare să in-
dice că au început deja pregăti-
rile pentru construcţia noului 
complex imobiliar ce urmează a 
fi  ridicat aici.

Reamintim că, la jumătatea 
lunii februarie a acestui an, fon-
dul de investiţii NEPI Rockcastle, 
cel mai mare proprietar de mall-

uri din România, a achiziţionat 
un teren de 17 hectare de pe stra-
da Portului, teren al fostei fabrici 
INTFOR, urmașa Laminorului de 
Tablă. Înfi inţată în 1990, INTFOR 
a fost privatizată în 1999, iar în 
2005 a fost preluată de grupul 
Profi land al omului de afaceri 
Andrei Lișinschi. Fabrica a intrat 
în faliment în 2020, după aproape 
zece ani de insolvenţă.

În fotografi e se poate vedea 
cum o parte din fostele hale ale 
întreprinderii au fost deja puse 

la pământ, pentru a elibera 
terenul.

NEPI Rockcastle, care deţine 
și complexul comercial Shopping 
City din Galaţi, a anunţat că va ri-
dica un proiect imobiliar mixt pe 
terenul de lângă Dunăre. Acesta 
va cuprinde, probabil, un centru 
comercial și un ansamblu rezi-
denţial. Începerea construcţiilor 
pentru noul proiect din Galaţi a 
fost anunţată pentru anul 2023, 
după obţinerea autorizaţiilor ne-
cesare.   .

NEPI
Încep pregătirile pentru noul complex imobiliar din Port

Controalele la barajele 
din judeţul Galaţi, finalizate
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